
REGIONÁLNÍ STUDIE ORP PŘÍBRAM

U R B A N  P L A N N I N G  S T U D I O
Ateliér Šindlerová
Šindlerová  |  Maier  |  Vorel  |  Bittner

FA ČVUT
ATV | ZS 2023/2024

Ing. Bc. Lada Doubravová
Ing. Tomáš Kadlec

Bc. Daria Krasnolutska
Bc. Adéla Novanská



Obsah

ŠIRŠÍ VZTAHY     � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �     5

ANALÝZY     � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �     9
PESTLE analýza    � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �    11

SWOT analýza    � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �    12

Problémový výkres    � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �    15

KLÍČOVÉ FAKTORY A SCÉNÁŘE     � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �     17

VIZE, PRIORITNÍ OBLASTI A STRATEGICKÉ CÍLE     � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �     21
ÚZEMNÍ PRŮMĚT    � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �    27

ENERGETIKA    � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �    33

EKONOMIKA    � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �    43

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ    � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �    51

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST - PROJEKTY     � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �     59
PROJEKTOVÁ KARTA 1 - VYBUDOVÁNÍ KOMUTITNÍCH CENTER    � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �    60

PROJEKTOVÁ KARTA 2 - HIERARCHICKÝ SYSTÉM PODPORY SENIORŮ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ    � � � � � � �    62

PROJEKTOVÁ KARTA 3 - ÚPRAVA VEŘEJNÝCH PROSTRASTVÍ    � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �    63

PROJEKTOVÁ KARTA 4 - VYBUDOVÁNÍ KOMPETENČNÍHO CENTRA PRO ENERGETIKU    � � � � � � � � � � � � � � � �    65



5

ŠIRŠÍ VZTAHY

ORP PŘÍBRAM
Obec s rozšířenou působností Příbram je součástí Středočeského kraje 
a nachází se jihozápadně od Prahy. Sousedí s Plzeňským a Jihočeským 
krajem. Územím prochází dálnice D4, která propojuje území s hlavním 
městem Praha a zároveň s městy jako je Písek nebo České Budějovice. 
Severně od řešeného území prochází dálnice D5 směrem na Plzeň.
 
Správním městem ORP je město Příbram se skoro 33 000 obyvateli. 
Díky krajinné rozmanitosti celého ORPu se tak při správnem rozvoji 
může stát atraktivním místem k bydlení, v západní části území 
obklopeným Brdskými lesy a v části východní malebným Povltavím.

Příbram, historicky známá jako hornické město, dodnes těží ze své 
původní charakteristiky a provozuje jedno z největších hornických 
muzeí v České republice spolu s rozsáhlým skanzenem. Dnes je také 
známá díky poutnímu místu na Svaté hoře, kde stojí barokní klášterní 
komplex. Dodnes je krajina ovlivněná historickým využitím v podobě 
hald ze zeminou, které se jen ztěží daří rekultivovat.

V území se nachází ještě dvě větší města, Rožmitál pod Třemšínem, 
spolu se zhruba 4 000 obyvateli, a Březnice s 3 500 obyvateli. 
Hierarchicky nižšími sídly v území jsou Jince a Milín, s cca 2 000 
obyvateli, Obecnice a Podlesí, s lehce přes 1 000 obyvatel. 

Rožmitál pod Třemšínem je známý jako nástupní město do CHKO Brdy, 
které se rozkládá na západě řešeného území, ale také jako město, kde 
působil a žil známý skladatel Jakub Jan Ryba.

Městu Březnice vévodí dominanta Březnického zámku, který je národní 
kulturní památkou od roku 2002.

V neposlední řadě stojí za zmínku ještě dvě sídla na východě území, 
Dolní Hbity a Kamýk nad Vltavou s necelým 1 000 obyvatel.

Dolní Hbity a Kamýk nad Vltavou se se nachází na opačné straně území 
v oblasti Povltaví. Tato oblast je od ostatních poměrně odlišná už díky 
charakteristice zástavby nebo svému využití. Jedná se o malá malebná 
sídla v blízkosti Vltavy a vodních nádrží jako je Orlík nebo Slapy.

Z oblasti je poměrně výrazná vyjížďka za prací nebo vzděláním, 
především do Prahy, kam je díky vybudovaném úseku dálnice D4 
pohodlné a rychlé spojení. Budoucí propojení úseků dálnice D4, které 
územím prochází, naskýtá zajímavou příležitost pro správní území v 
podobě přílivu mladého obyvatelstva a tedy i pracovní síly do území.

Všechna větší sídla jsou poměrně kvalitně vybavena základní 
občanskou vybaveností jako jsou základní a mateřské školy, lékaři, 
obchody nebo sportoviště. Díky dostupné zdravotní péči v podobě 
nejen Příbramské nemocnice se území stává atraktivní nejen pro mladé 
rodiny s dětmi, které nechtějí bydlet ve velkých městech, ale také pro 
seniory, kteří by chtěli žít v klidném prostředí v blízkosti přírody.

Vzhledem k současnému růstu cen energií se dále Příbramsku 
naskytuje zajímavá příležitost pro uchovávání energií v původních 
důlních dílech.



76

LEGENDA

hranice ORP Příbram

sídla v ORP Příbram < 1000 obyvatel
sídla v ORP Příbram > 1000 obyvatel
okolní sídla

nadregionální silniční tah - dálnice
regionální silniční tah - silnice I. třídy

železniční trať

vodstvo

krajinné prvky

ŠIRŠÍ VZTAHY



98

ANALÝZY



1110

PESTLE analýza

 | P - Political

EU - bezpečnostní rizika - geopolitická nestabilita (agrese Ruska, Blízký východ, …) 
ČR - vyšší zranitelnost v rámci EU - příslušnost k postkomunistickému bloku

EU, ČR - snižování konkurenceschopnosti vlivem cen energií
ČR – ekonomika bez velké přidané hodnoty, závislá na levné pracovní síle – energe-
tická náročnost
ČR - výrazný nárůst dluhu - finance na investice?
ČR - nezvládnutá inflace - růst chudoby obyvatel
EU, ČR - zaostávání periferních oblastí (Příbramsko)
Příbramsko - snížení významu města - úbytek financí v regionu

EU - migrační vlny - války, hladomor, klima změny – integrace uprchlíků, riziko soc. 
nepokojů, riziko nesoudržnosti EU
ČR - rozevírání nůžek mezi příjmovými skupinami obyvatel
ČR - hrozba politické nestability vlivem chudnutí obyvatel (reálného i domnělého)
Příbramsko – hrozba růstu sociálně slabších vrstev, hrozba nadprůměrného stárnutí 
populace
Příbramsko - hrozba tvorby vyloučených lokalit ve městě Příbram - efekt šrapnelu

digitalizace - tlak na TI (elektro-komunikace), zaostávání ČR a periferních oblastí v rámci ČR
snaha o proměny energetiky - decentralizace, dekarbonizace
přechod k elektromobilitě - nepřipravenost - hrozba ekonomické nedostupnosti pro část obyvatel

EU - green deal, mezinárodní závazky v souvislosti s klimatickou změnou, vliv na cenu energií 
(krátkodobé, dlouhodobé hledisko)
ČR – schválena Pravidla pro vznik komunitních energetických center
ČR – schválen Vnitrostátní klimaticko-energetický plán (18.10.2023)
ČR – schválen Akční plán k přechodu sociálních služeb k péči poskytované na komunitní bázi a … pro 
období 2023–2025

Země - klimatická změna
EU, ČR - odpovědnost v rámci celoplanetární změny
Příbramsko - smíšené lesy, vlhčí oblast - příjemné prostředí z hlediska klimatu

 | E - Economical

 | S - Social

 | T - Technological

 | L - Legal

 | E - Environmental

ANALÝZY



1312

SWOT analýza

 | S  | W

S1 - město PB přirozeným centrem ORP - dobrá 
dostupnost ze zázemí, nadstandardní vybavení OV 
města PB (vč. oblastní nemocnice)

S2 - dostupnost OV ve větších obcích (MŠ, ZŠ, 
praktický/zubní lékař, …) - Rožmitál pod Třemšínem, 
Březnice, Jince, Milín

S3 - dálnice D4 - spojení na Prahu, strategická spojka 
na ČB / Rakousko

S4 - přítomnost vnitrostátního letiště Dlouhá Lhota  
- zázemí pro profesionální i rekreační létání - přímé 
napojení na D4

S5 - vysoký podíl lidí se vzděláním v oblasti soc. péče 
a zdravotnictví - umožňuje rozvoj služeb pro seniory

S6 - hodnotná krajina CHKO Brdy - neosídlená krajina 
rozlehlých zapojených lesů a vrchů

S7 - vysoký podíl smíšených lesů - zlepšuje odolnost 
regionu vůči škůdcům

S8 - dobrá kvalita vody v Orlické přehradě + 
dostupnost z PB - zvyšuje rekreační atraktivitu

S9 - zvyšující se počet cyklostezek (hlavně oblast 
CHKO Brdy)

S10 - existence výrazných atraktivit: hornické 
muzeum nadregionálního významu, Svatá Hora, Brdy, 
Povltaví

S11 - region lidové architektury Březnicko a 
Rožmitálsko

W1 - negativní následky těžby - zátěž území z těžby 
uranu (radon, …), výsypky a haldy

W2 - rozsáhlá poddolovaná území komplikují 
výstavbu ve městě PB a okolí

W3 - charakter a vedení železniční trati neumožňuje 
větší využití pro meziregionální dopravu

W4 - špatné napojení silniční sítě Příbramsko - 
Berounsko – objezd Brd přes Rožmitál / Jince

W5 - struktura zástavby nevyhovující moderním 
požadavkům (vč. technických parametrů)

W6 - mnoho prázdných budov s historickým 
významem ve vlastnictví veřejného sektoru

W7 - nedostatek míst v zařízeních pro seniory 
zejména s Alzheimerovou chorobou

W8 - supermarkety snižují komerční potenciál center 
sídel, zvyšují závislost lidí na IAD

W9 - nedostatečný maloobchod v menších obcích

W10 - nekoncepční zastavování krajiny - vznik sídelní 
kaše (urban sprawl), velké nároky na TI

W11 - logistická centra a haly podél silnic – bariéry

W12 - málo využitá průmyslová zóna Příbram, 
budování areálů na zelené louce

W13 - segregovaná území v rámci města PB

W14 - špatná prostupnost mezi městem PB a okolní 
krajinou

W15 - eroze půdy - vlivem odtokových poměrů 
(včetně meliorací) a rozsáhlosti půdních bloků s 
chybějícími větrolamy

O1 - rozsáhlá poddolovaná území – příležitost využít 
geotermální energii

O2 - velká neobydlená území bez ochrany - příležitost 
pro technol. experimenty - potenciál přilákání 
investorů (např. neemisní výroba elektřiny, výroba/
usklad. zeleného vodíku)

O3 - využití dotací pro obnovu území zasažených 
těžbou

O4 - informovanost o klimatických změnách - 
příležitost dekarbonizace

O5 - trend: stárnutí populace - příležitost posílit sektor 
služeb s vazbou na seniory - stříbrná ekonomika

O6 - využití dotačního titulu na demolici 
nevyhovujících budov - úspory za údržbu těchto 
budov, zasíťované plochy pro novou výstavbu

O7 - trend: nedostatek SŠ míst ve Středočeském kraji 
- příležitost posílit nabídku žádaných všeobecných SŠ 
(gymnázia)

O8 - zlepšování technologie samoobslužných 
prodejen - lepší dostupnost v malých obcích

O9 - příznivé ceny v důsledku nezájmu o sídlištní byty 
- příležitost výhodně nakupovat a posílit BF města 
(startovací, ústupové byty)

O10 - dobudování D4 - zmírní dopravní zátěž obcí

O11 - dobudování D4 - zlepší napojení na ČB / Rak - 
rozšíří nabídku prac. možností v regionu

O12 - rozšiřování firem podnikajících v oblasti sdílené 
mobility - příležitost k experimentu v podmínkách 
menšího města

O13 - dobudování sítí elekronických komunikací - 
rozšíří možnosti pracovního trhu v obcích

O14 - zrychlení železničního napojení Praha - Příbram 
(tunel Praha - Beroun)

T1 - trend: stárnutí populace, pokud budou obce, 
kraj i stát pasivní, hrozí rychlý úpadek rozsáhlých 
periferních oblastí, včetně nedostatku péče o značnou 
část tamní populace

T2 - úbytek obyvatel v PB - snížení daňové základy - 
zhoršení vybavenosti - vliv i na region

T3 - růst cen PHM v souvislosti se závisloslá na IAD 
výrazně znevýhodní odlehlejší oblasti

T4 - trend: proměna energetiky – hrozba 
nekonkurenceschopnosti některých odvětví

T5 - postupující suburbanizace Prahy / Příbrami do 
zázemí (do menších obcí) - sídelní kaše

T6 - úpadek venkova (vysídlování)

T7 - hrozba odlesnění v důsledku vyšší zranitelnosti 
lesa vycházející z klimatické změny

T8 - hrozba zhoršení vztahů mezi obyvateli v důsledku 
rozdělení: názorového, sociálního, ekonomického

T9 - trend nákupu online - úpadek maloobchodu 
(i ve městech) - sociální aspekty: ztráta sociálních 
kontaktů, ztráta pracovních příležitostí

T10 - trend nákupu online - fyzické aspekty: růst 
logistických areálů a skladovacích prostor, privatizace 
VP(„alza boxy“)
T11 - trend: přechodu do virtuálního světa, tlak na 
vlastnictví technologického vybavení - jinak vyloučení

T12 - trend: přechodu do virtuálního světa, tlak na 
počítačovou gramotnost obyvatel

T13 - pokud bude město PB pasivní v práci s byt. 
fondem, hrozí vznik vyloučených lokalit

T14 - zvýšení intenzity dopravy - tlak na komunikace, 
údržbu, parkovací kapacity apod...

T15 - suburbanizace - nedostatečná vytíženost částí 
sítí TI

 | O  | T

ANALÝZY



1514

Problémový výkres

poddolované území

odliv obyvatelstva

špatné propojení 
Příbramsko - Berounsko

hrozba odlesnění

hranice ORP Příbram

sídla v řešeném území

sídla mimo řešené území
nadregionální silniční tah - dálnice
regionální silniční tah - silnice I. třídy
železniční trať

plochy lesů
plochy bydlení

vodstvo

hornická muzea, památníky

Svatá hora

letiště Dlouhá Lhota

LEGENDA

PODKLAD

ANALÝZY



1716

KLÍČOVÉ FAKTORY A SCÉNÁŘE



1918

ENERGETIKA
strategický cíl 1 = SC1 strategický cíl 2 = SC2 strategický cíl 2 = SC2

EKONOMIKA

PRIORITNÍ OBLASTI

KLÍČOVÉ FAKTORY SCÉNÁŘE

TRENDY V ENERGETICE, TRANSFORMACE SCÉNÁŘ I.

SCÉNÁŘ II. SCÉNÁŘ IV.

DEMOGRAFCKÉ ZMĚNY SCÉNÁŘ III.

VIZE REGIONU

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ

zajistit dostatek energie pro domácnosti 
a podniky, které se současně budou 
přizpůsobovat měnícím se cenám, 
dostupnosti a nárokům na energie

zvýšit podíl aktivit s vyšší přidanou 
hodnotou, zvýšit podíl terciéru v  ekonomice

Území Příbramska je atraktivní pro lidi z širšího okolí. Sídla 
těží z blízkosti nedotčené přírody (Brdy, Povltaví) a zároveň 
dostupnosti nadřazených center. Je zde dobré sociální 
zázemí. Seniorům umožňuje zachovat kvalitní a aktivní 
život do vysokého věku dostatečná nabídka služeb. V území 
Příbramska nevznikají neodůvodněné, příliš velké rozdíly 
mezi jeho jednotlivými částmi (Rožmitálsko, Příbramsko, 
Březnicko, Povltaví). Území je soudržné jako celek. 

Obyvatelé i podniky mají dostatek energetických zdrojů. Dodávky 
energie jsou pro obyvatele, firmy i veřejný sektor bezpečné a stabilní. 
Město Příbram i další obce naplno využívají svůj energetický 
potenciál v podobě zatopených dolů ku prospěchu regionu. 

Ekonomika se přizpůsobila energetické a sociální proměně. Místo 
starých  energeticky neefektivních technologií jsou zaváděny a 
využívány nové. Případný zánik některé aktivityz důvodu zvýšených 
nákladů na energie je nahrazen vyhovující moderní alternativou.

posílit soudržnost komunit a mezi generacemi, 
udržet kvalitní aktivní život seniorů do 
vysokého věku a zároveň jim nabízet 
příležitosti pro aktivní pomoc jiným generacím

SOUVISLOSTI
- klimatická změna a její dopady
- bezpečnostní hledisko (soběstačnost v rámci 
spolupracujícího celku)
- geopolitické uspořádání

DLOUHODOBÉ DŮSLEDKY
- růst ceny - pohonných hmot, fosilních paliv (rostoucí 
tlak na ukončení využívání fosilních paliv)
- nutnost využívat bezemisní zdroje
- lze předpokládat růst závislosti ČR na dovozu energie 
ze zahraničí
- viz ČEPS: Hodnocení zdrojové přiměřenosti ES ČR do 
roku 2040

PODMÍNKY V ČR - KRÁTKODOBÉ HLEDISKO
- 18.10.2023 - schválen Vnitrostátní klimaticko-
energetický plán – v gesci MPO (plnění závazků Fit for 
55), vlivy řeší také MŽP

DŮRAZ NA
- úspory energie – snížení energetické náročnosti 
české ekonomiky
- výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů energie
- přenosová soustava

INVESTICE do roku 2030 - odhad MPO
- do modernizace energetiky - přibližně 500 mld. kč
- do průmyslu - přes 350 mld. kč

HLAVNÍM ZDROJEM podpory transformace
- Modernizační fond - financován také z výnosů z 
emisního obchodování

Energie je dostatek.
O lokalitu je zájem.
Lokálně může rozvoj překročit únosné meze, některé 
oblasti mohou být přetíženy, čímž může nenávratně 
utrpět jejich atraktivita.
Mohou vznikat velké rozdíly mezi jednotlivými 
oblastmi: bohatší rozvojové X chudší stagnující.

Energie je dostatek.
Vlivem kombinace různých faktorů lidé odcházejí 
z oblasti (periferie na jihu, město Příbram).
Důsledkem může být nadměrné stárnutí populace 
v těchto oblastech. Vzroste poptávka po specifických 
specializacích služeb.
Pokud se počet obyvatel města Příbram zmenší 
rapidně – utrpí tím celý region Příbramska (dopad na 
kvalitu poskytované péče – školství, zdravotnictví).

Energie není dostatek.
Lidé se stěhují pryč.
Důvodem může být nedostatek pracovních příležitostí 
v konkurenceschopných odvětvích ekonomiky.
Oba faktory se mohou vzájemně umocnit (synergický 
efekt).
To by znamenalo velmi výrazné zhoršení možností 
poskytovaných služeb a tím dramatičtější propad 
životní úrovně, zanedbané oblasti, sociálně vyloučené 
oblasti, kriminalita.

POČET OBYVATELSTVA + SKLADBA
- migrační saldo – řešíme zejména vliv stěhování 
obyvatelstva
- stěhování mladých lidí / rodin s dětmi
- stěhování starších lidí
- přirozená měna

PODMÍNKY ČR - KRÁTKODOBÉ HLEDISKO
- ČR bude pokračovat v reformě sociálních služeb - 
transformace z institucionální péče na péči komunitní
- Vláda schválila Akční plán k přechodu sociálních 
služeb k péči poskytované na komunitní bázi a k větší 
individualizaci péče a k podpoře deinstitucionalizace 
sociálních služeb pro období 2023–2025 – v gesci 
MPSV
- nezbytným předpokladem pro splnění tzv. Základní 
podmínky pro oblast sociálního začleňování na 
programové období 2021–2027 ze strany Evropské 
komise
- na splnění závisí proplácení finančních prostředků z 
EU na projekty v oblasti sociálních služeb
- počítá s rozvojem sociálních služeb komunitního 
charakteru
- obsahuje řadu konkrétních opatření, jejichž cílem je 
např. podpora sociálního začlenění seniorů

Energie není dostatek.
O lokalitu je zájem.
To může být způsobeno výjimečně vhodnými 
místními podmínkami – například pokud se podaří 
využít geotermální energii zatopených dolů.
V extrému - výjimečně vhodné prostředí pro přečkání 
energetické krize (záleží na charakteru a hloubce 
problému): kácení brdských lesů a topení v kamnech.

VIZE A PRIORITNÍ OBLASTI

Ing. Bc. Lada Doubravová | Ing. Tomáš Kadlec | Bc. Daria Krasnolutska | Bc. Adéla Novanská
FA ČVUT | ATV - Regionální studie ORP Příbram | ZS 2023/2024

U R B A N  P L A N N I N G  S T U D I O

Ateliér Šindlerová
Šindlerová  |  Maier  |  Vorel  |  Bittner

ENERGETIKA
strategický cíl 1 = SC1 strategický cíl 2 = SC2 strategický cíl 2 = SC2

EKONOMIKA

PRIORITNÍ OBLASTI

KLÍČOVÉ FAKTORY SCÉNÁŘE

TRENDY V ENERGETICE, TRANSFORMACE SCÉNÁŘ I.

SCÉNÁŘ II. SCÉNÁŘ IV.

DEMOGRAFCKÉ ZMĚNY SCÉNÁŘ III.

VIZE REGIONU

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ

zajistit dostatek energie pro domácnosti 
a podniky, které se současně budou 
přizpůsobovat měnícím se cenám, 
dostupnosti a nárokům na energie

zvýšit podíl aktivit s vyšší přidanou 
hodnotou, zvýšit podíl terciéru v  ekonomice

Území Příbramska je atraktivní pro lidi z širšího okolí. Sídla 
těží z blízkosti nedotčené přírody (Brdy, Povltaví) a zároveň 
dostupnosti nadřazených center. Je zde dobré sociální 
zázemí. Seniorům umožňuje zachovat kvalitní a aktivní 
život do vysokého věku dostatečná nabídka služeb. V území 
Příbramska nevznikají neodůvodněné, příliš velké rozdíly 
mezi jeho jednotlivými částmi (Rožmitálsko, Příbramsko, 
Březnicko, Povltaví). Území je soudržné jako celek. 

Obyvatelé i podniky mají dostatek energetických zdrojů. Dodávky 
energie jsou pro obyvatele, firmy i veřejný sektor bezpečné a stabilní. 
Město Příbram i další obce naplno využívají svůj energetický 
potenciál v podobě zatopených dolů ku prospěchu regionu. 

Ekonomika se přizpůsobila energetické a sociální proměně. Místo 
starých  energeticky neefektivních technologií jsou zaváděny a 
využívány nové. Případný zánik některé aktivityz důvodu zvýšených 
nákladů na energie je nahrazen vyhovující moderní alternativou.

posílit soudržnost komunit a mezi generacemi, 
udržet kvalitní aktivní život seniorů do 
vysokého věku a zároveň jim nabízet 
příležitosti pro aktivní pomoc jiným generacím

SOUVISLOSTI
- klimatická změna a její dopady
- bezpečnostní hledisko (soběstačnost v rámci 
spolupracujícího celku)
- geopolitické uspořádání

DLOUHODOBÉ DŮSLEDKY
- růst ceny - pohonných hmot, fosilních paliv (rostoucí 
tlak na ukončení využívání fosilních paliv)
- nutnost využívat bezemisní zdroje
- lze předpokládat růst závislosti ČR na dovozu energie 
ze zahraničí
- viz ČEPS: Hodnocení zdrojové přiměřenosti ES ČR do 
roku 2040

PODMÍNKY V ČR - KRÁTKODOBÉ HLEDISKO
- 18.10.2023 - schválen Vnitrostátní klimaticko-
energetický plán – v gesci MPO (plnění závazků Fit for 
55), vlivy řeší také MŽP

DŮRAZ NA
- úspory energie – snížení energetické náročnosti 
české ekonomiky
- výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů energie
- přenosová soustava

INVESTICE do roku 2030 - odhad MPO
- do modernizace energetiky - přibližně 500 mld. kč
- do průmyslu - přes 350 mld. kč

HLAVNÍM ZDROJEM podpory transformace
- Modernizační fond - financován také z výnosů z 
emisního obchodování

Energie je dostatek.
O lokalitu je zájem.
Lokálně může rozvoj překročit únosné meze, některé 
oblasti mohou být přetíženy, čímž může nenávratně 
utrpět jejich atraktivita.
Mohou vznikat velké rozdíly mezi jednotlivými 
oblastmi: bohatší rozvojové X chudší stagnující.

Energie je dostatek.
Vlivem kombinace různých faktorů lidé odcházejí 
z oblasti (periferie na jihu, město Příbram).
Důsledkem může být nadměrné stárnutí populace 
v těchto oblastech. Vzroste poptávka po specifických 
specializacích služeb.
Pokud se počet obyvatel města Příbram zmenší 
rapidně – utrpí tím celý region Příbramska (dopad na 
kvalitu poskytované péče – školství, zdravotnictví).

Energie není dostatek.
Lidé se stěhují pryč.
Důvodem může být nedostatek pracovních příležitostí 
v konkurenceschopných odvětvích ekonomiky.
Oba faktory se mohou vzájemně umocnit (synergický 
efekt).
To by znamenalo velmi výrazné zhoršení možností 
poskytovaných služeb a tím dramatičtější propad 
životní úrovně, zanedbané oblasti, sociálně vyloučené 
oblasti, kriminalita.

POČET OBYVATELSTVA + SKLADBA
- migrační saldo – řešíme zejména vliv stěhování 
obyvatelstva
- stěhování mladých lidí / rodin s dětmi
- stěhování starších lidí
- přirozená měna

PODMÍNKY ČR - KRÁTKODOBÉ HLEDISKO
- ČR bude pokračovat v reformě sociálních služeb - 
transformace z institucionální péče na péči komunitní
- Vláda schválila Akční plán k přechodu sociálních 
služeb k péči poskytované na komunitní bázi a k větší 
individualizaci péče a k podpoře deinstitucionalizace 
sociálních služeb pro období 2023–2025 – v gesci 
MPSV
- nezbytným předpokladem pro splnění tzv. Základní 
podmínky pro oblast sociálního začleňování na 
programové období 2021–2027 ze strany Evropské 
komise
- na splnění závisí proplácení finančních prostředků z 
EU na projekty v oblasti sociálních služeb
- počítá s rozvojem sociálních služeb komunitního 
charakteru
- obsahuje řadu konkrétních opatření, jejichž cílem je 
např. podpora sociálního začlenění seniorů

Energie není dostatek.
O lokalitu je zájem.
To může být způsobeno výjimečně vhodnými 
místními podmínkami – například pokud se podaří 
využít geotermální energii zatopených dolů.
V extrému - výjimečně vhodné prostředí pro přečkání 
energetické krize (záleží na charakteru a hloubce 
problému): kácení brdských lesů a topení v kamnech.

VIZE A PRIORITNÍ OBLASTI

Ing. Bc. Lada Doubravová | Ing. Tomáš Kadlec | Bc. Daria Krasnolutska | Bc. Adéla Novanská
FA ČVUT | ATV - Regionální studie ORP Příbram | ZS 2023/2024

U R B A N  P L A N N I N G  S T U D I O

Ateliér Šindlerová
Šindlerová  |  Maier  |  Vorel  |  Bittner

KLÍČOVÉ FAKTORY A SCÉNÁŘE



2120

VIZE, PRIORITNÍ OBLASTI A STRATEGICKÉ CÍLE



2322

ENERGETIKA

VIZE REGIONU

strategický cíl 1 = SC1

SC1 + SC2 + SC3

strategický cíl 2 = SC2

strategický cíl 3 = SC3

EKONOMIKA

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ

zajistit dostatek energie pro domácnosti 
a podniky, které se současně budou 
přizpůsobovat měnícím se cenám, 
dostupnosti a nárokům na energie

Území Příbramska je atraktivní pro lidi z širšího okolí. Sídla 
těží z blízkosti nedotčené přírody (Brdy, Povltaví) a zároveň 
dostupnosti nadřazených center. Je zde dobré sociální 
zázemí. Seniorům umožňuje zachovat kvalitní a aktivní 
život do vysokého věku dostatečná nabídka služeb. V území 
Příbramska nevznikají neodůvodněné, příliš velké rozdíly 
mezi jeho jednotlivými částmi (Rožmitálsko, Příbramsko, 
Březnicko, Povltaví). Území je soudržné jako celek. 

Obyvatelé i podniky mají dostatek energetických zdrojů. Dodávky 
energie jsou pro obyvatele, firmy i veřejný sektor bezpečné a stabilní. 
Město Příbram i další obce naplno využívají svůj energetický 
potenciál v podobě zatopených dolů ku prospěchu regionu. 

Ekonomika se přizpůsobila energetické a sociální proměně. Místo 
starých  energeticky neefektivních technologií jsou zaváděny a 
využívány nové. Případný zánik některé aktivityz důvodu zvýšených 
nákladů na energie je nahrazen vyhovující moderní alternativou.

zvýšit podíl aktivit s vyšší přidanou 
hodnotou, zvýšit podíl terciéru v  ekonomice

posílit soudržnost komunit a mezi generacemi, 
udržet kvalitní aktivní život seniorů do 
vysokého věku a zároveň jim nabízet 
příležitosti pro aktivní pomoc jiným generacím

VIZE, PRIORITNÍ OBLASTI A STRATEGICKÉ CÍLE



2524

ENERGETIKA
strategický cíl 1 = SC1 strategický cíl 2 = SC2 strategický cíl 2 = SC2

EKONOMIKA

KLÍČOVÉ FAKTORY SCÉNÁŘE

TRENDY V ENERGETICE, TRANSFORMACE SCÉNÁŘ I.

SCÉNÁŘ II. SCÉNÁŘ IV.

DEMOGRAFCKÉ ZMĚNY SCÉNÁŘ III.

VIZE REGIONU

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ

zajistit dostatek energie pro domácnosti 
a podniky, které se současně budou 
přizpůsobovat měnícím se cenám, 
dostupnosti a nárokům na energie

zvýšit podíl aktivit s vyšší přidanou 
hodnotou, zvýšit podíl terciéru v  ekonomice

Území Příbramska je atraktivní pro lidi z širšího okolí. Sídla těží z blízkosti nedotčené přírody 
(Brdy, Povltaví) a zároveň dostupnosti nadřazených center. Je zde dobré sociální zázemí. 
Seniorům umožňuje zachovat kvalitní a aktivní život do vysokého věku dostatečná nabídka 
služeb. V území Příbramska nevznikají neodůvodněné, příliš velké rozdíly mezi jeho jednotlivými 
částmi (Rožmitálsko, Příbramsko, Březnicko, Povltaví). Území je soudržné jako celek. 
Obyvatelé i podniky mají dostatek energetických zdrojů. Dodávky energie jsou pro 
obyvatele, firmy i veřejný sektor bezpečné a stabilní. Město Příbram i další obce naplno 
využívají svůj energetický potenciál v podobě zatopených dolů ku prospěchu regionu. 
Ekonomika se přizpůsobila energetické a sociální proměně. Místo starých  energeticky 
neefektivních technologií jsou zaváděny a využívány nové. Případný zánik některé aktivityz 
důvodu zvýšených nákladů na energie je nahrazen vyhovující moderní alternativou.

posílit soudržnost komunit a mezi generacemi, 
udržet kvalitní aktivní život seniorů do 
vysokého věku a zároveň jim nabízet 
příležitosti pro aktivní pomoc jiným generacím

SOUVISLOSTI
- klimatická změna a její dopady
- bezpečnostní hledisko (soběstačnost v rámci 
spolupracujícího celku)
- geopolitické uspořádání

DLOUHODOBÉ DŮSLEDKY
- růst ceny - pohonných hmot, fosilních paliv (rostoucí 
tlak na ukončení využívání fosilních paliv)
- nutnost využívat bezemisní zdroje
- lze předpokládat růst závislosti ČR na dovozu energie 
ze zahraničí
- viz ČEPS: Hodnocení zdrojové přiměřenosti ES ČR do 
roku 2040

PODMÍNKY V ČR - KRÁTKODOBÉ HLEDISKO
- 18.10.2023 - schválen Vnitrostátní klimaticko-
energetický plán – v gesci MPO (plnění závazků Fit for 
55), vlivy řeší také MŽP

DŮRAZ NA
- úspory energie – snížení energetické náročnosti 
české ekonomiky
- výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů energie
- přenosová soustava

INVESTICE do roku 2030 - odhad MPO
- do modernizace energetiky - přibližně 500 mld. kč
- do průmyslu - přes 350 mld. kč

HLAVNÍM ZDROJEM podpory transformace
- Modernizační fond - financován také z výnosů z 
emisního obchodování

Energie je dostatek.
O lokalitu je zájem.
Lokálně může rozvoj překročit únosné meze, některé 
oblasti mohou být přetíženy, čímž může nenávratně 
utrpět jejich atraktivita.
Mohou vznikat velké rozdíly mezi jednotlivými 
oblastmi: bohatší rozvojové X chudší stagnující.

Energie je dostatek.
Vlivem kombinace různých faktorů lidé odcházejí 
z oblasti (periferie na jihu, město Příbram).
Důsledkem může být nadměrné stárnutí populace 
v těchto oblastech. Vzroste poptávka po specifických 
specializacích služeb.
Pokud se počet obyvatel města Příbram zmenší 
rapidně – utrpí tím celý region Příbramska (dopad na 
kvalitu poskytované péče – školství, zdravotnictví).

Energie není dostatek.
Lidé se stěhují pryč.
Důvodem může být nedostatek pracovních příležitostí 
v konkurenceschopných odvětvích ekonomiky.
Oba faktory se mohou vzájemně umocnit (synergický 
efekt).
To by znamenalo velmi výrazné zhoršení možností 
poskytovaných služeb a tím dramatičtější propad 
životní úrovně, zanedbané oblasti, sociálně vyloučené 
oblasti, kriminalita.

POČET OBYVATELSTVA + SKLADBA
- migrační saldo – řešíme zejména vliv stěhování 
obyvatelstva
- stěhování mladých lidí / rodin s dětmi
- stěhování starších lidí
- přirozená měna

PODMÍNKY ČR - KRÁTKODOBÉ HLEDISKO
- ČR bude pokračovat v reformě sociálních služeb - 
transformace z institucionální péče na péči komunitní
- Vláda schválila Akční plán k přechodu sociálních 
služeb k péči poskytované na komunitní bázi a k větší 
individualizaci péče a k podpoře deinstitucionalizace 
sociálních služeb pro období 2023–2025 – v gesci 
MPSV
- nezbytným předpokladem pro splnění tzv. Základní 
podmínky pro oblast sociálního začleňování na 
programové období 2021–2027 ze strany Evropské 
komise
- na splnění závisí proplácení finančních prostředků z 
EU na projekty v oblasti sociálních služeb
- počítá s rozvojem sociálních služeb komunitního 
charakteru
- obsahuje řadu konkrétních opatření, jejichž cílem je 
např. podpora sociálního začlenění seniorů

Energie není dostatek.
O lokalitu je zájem.
To může být způsobeno výjimečně vhodnými 
místními podmínkami – například pokud se podaří 
využít geotermální energii zatopených dolů.
V extrému - výjimečně vhodné prostředí pro přečkání 
energetické krize (záleží na charakteru a hloubce 
problému): kácení brdských lesů a topení v kamnech.

VIZE A PRIORITNÍ OBLASTI

Ing. Bc. Lada Doubravová | Ing. Tomáš Kadlec | Bc. Daria Krasnolutska | Bc. Adéla Novanská
FA ČVUT | ATV - Regionální studie ORP Příbram | ZS 2023/2024

U R B A N  P L A N N I N G  S T U D I O
Ateliér Šindlerová
Šindlerová  |  Maier  |  Vorel  |  Bittner



2726

ÚZEMNÍ PRŮMĚT



2928

LEGENDA
Hierarchizace Agentury

EKONOMIKA SC2

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ SC3

ENERGETIKA SC1

hierarchizace nadmístní

hlavní sídlo agentury

detašované agentury

spolupracující sídla

hierarchizace místní

plochy sídel - revize O0.2.1

letiště

vodní elektrárna O1.4.1

poddolované území O1.5.2, O1.5.3

fotovoltaická elektrárna O1.4.1

drobná elektrárna O1.4.1

stará důlní díla O1.5.2, O1.5.3

střední škola, učiliště O2.3.1

vysoká škola O2.3.1

ÚZEMNÍ PRŮMĚT
ZÁMĚR OPATŘENÍ

Z0.1 – vybudovat organizační 
zázemí pro koordinaci poskyto-
vání veřejných služeb na celém 
území ORP Příbram s ohledem 
na:
- energetické hledisko
- demografickou strukturu

O0.1.1 – ustanovení subjektu, který bude zajišťovat plánování a maximální možnou 
koordinaci poskytování veřejných služeb v rámci celého regionu:
Agentura pro spolupráci s.r.o.
KROKY
- MěÚ PB zadá tvorbu návrhu formy a rozsahu spolupráce
- MěÚ PB zajistí platformu pro komunikaci všech zainteresovaných subjektů 
- zainteresované subjekty se shodnou na formě a rozsahu spolupráce
primární cíle / úkoly + termíny, odpovědnost, kontrolní mechanismy, způsoby financo-
vání
- vlastní ustanovení nové právnické osoby
POZNÁMKA
varianta: Dobrovolný svazek obcí (případně. kombinace)

O0.1.2 – příprava a spuštění provozu Agentury pro spolupráci s.r.o.
- budova
- organizace, personální obsazení

Z0.2 – modernizovat / restruk-
turalizovat veřejné služby 
s cílem zvýšit efektivitu při 
zachování dostupnosti služeb

O0.2.1 – vytvořit Plán restrukturalizace infrastruktury nezbytné k zajištění poskytování 
veřejných služeb v regionu dle oblastí
sociální zařízení, zdravotnictví, školství, kultura, sport, veřejná správa, VHD
ZÁSADY
- stručnost, přehlednost, řešení vycházející z dat (GIS)
- důraz na brzy dosažitelné cíle a zároveň zohlednění dlouhodobého hlediska
- flexibilita umožňující zohledňovat reálný vývoj situace
OBSAH
- analýzy, pasportizace, revize všech stávajících plánů a projektů v ORP
- prognózy pro území ORP (krátkodobý / střednědobý výhled)
- demografické proměny
- plán cílové hierarchické struktury poskytovaných služeb – maximální využití možností 
spolupráce v regionu, efektivita, ekonomičnost, dostupnost, uspokojivost pro občany 
(krása), ekologie
- realistický plán postupné transformace s etapizací
- každá stávající veřejná budova – konkrétnější plán
- kód + kapacita současného využití
- kód + kapacita možného budoucího využití
- energetická náročnost, způsoby vytápění / chlazení / ohřevu TV
- analýza potřeby investic
- určení lokalit / objektů pro investice

O0.2.2 – zajišťovat poskytování vybraných veřejných služeb v regionu dle oblastí
- samostatně
- zprostředkovaně

nemocnice O3.1.1

poliklinka O3.1.1

praktický lékař O3.1.1

sociální péče O3.1.1

Ing. Bc. Lada Doubravová | Ing. Tomáš Kadlec | Bc. Daria Krasnolutska | Bc. Adéla Novanská
FA ČVUT | ATV - Regionální studie ORP Příbram | ZS 2023/2024

U R B A N  P L A N N I N G  S T U D I O
Ateliér Šindlerová
Šindlerová  |  Maier  |  Vorel  |  Bittner

PODKLAD

hranice ORP Příbram

sídla v řešeném území

sídla mimo řešené území

nadregionální silniční tah - dálnice

regionální silniční tah - silnice I. třídy

železniční trať

plochy lesů

plochy bydlení

vodstvo

ÚZEMNÍ PRŮMĚT

lokální působiště



3130

STRATEGICKÝ CÍL ZÁMĚR OPATŘENÍ

SC1 + SC2 + SC3

Z0.1 – vybudovat organizační zázemí pro koordinaci poskytování 
veřejných služeb na celém území ORP Příbram s ohledem na:
• energetické hledisko 
• demografickou strukturu

O0.1.1 – ustanovení subjektu, který bude zajišťovat plánování a maximální možnou 
koordinaci poskytování veřejných služeb v rámci celého regionu:
Agentura pro spolupráci s.r.o.
KROKY
 1. MěÚ PB zadá tvorbu návrhu formy a rozsahu spolupráce
 2. MěÚ PB zajistí platformu pro komunikaci všech 
zainteresovaných subjektů 
 3. zainteresované subjekty se shodnou na formě a rozsahu 
spolupráce
primární cíle / úkoly + termíny, odpovědnost, kontrolní mechanismy, způsoby 
financování
 4. vlastní ustanovení nové právnické osoby
POZNÁMKA
varianta: Dobrovolný svazek obcí (případně. kombinace)

ODPOVĚDNOST MěÚ Příbram - Odbor řízení 
projektů a dotací

SPOLUPRÁCE

stakeholdeři klíčoví pro rozvoj 
regionu:
Veřejná správa na státní / krajské 
/ městské / obecní úrovni / 
Regulační úřady / Neziskové 
organizace / Externí odborníci / 
Soukromé podniky

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ vlastní, dotační tituly*

O0.1.2 – příprava a spuštění provozu Agentury pro spolupráci s.r.o.
 • budova
 • organizace, personální obsazení

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o. - 
jednatelé

SPOLUPRÁCE subjekty zastupované agenturou

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ dohodnuté viz O0.1.1.

Z0.2 – modernizovat / restrukturalizovat veřejné služby s cílem zvýšit 
efektivitu při zachování dostupnosti služeb

O0.2.1 – vytvořit Plán restrukturalizace infrastruktury nezbytné k zajištění poskytování 
veřejných služeb v regionu dle oblastí
sociální zařízení, zdravotnictví, školství, kultura, sport, veřejná správa, VHD
ZÁSADY
 • stručnost, přehlednost, řešení vycházející z dat (GIS)
 • důraz na brzy dosažitelné cíle a zároveň zohlednění 
dlouhodobého hlediska
 • flexibilita umožňující zohledňovat reálný vývoj situace
OBSAH
 • analýzy, pasportizace, revize všech stávajících plánů a projektů 
v ORP
 • prognózy pro území ORP (krátkodobý / střednědobý výhled)
 • demografické proměny
 • plán cílové hierarchické struktury poskytovaných služeb 
– maximální využití možností spolupráce v regionu, efektivita, ekonomičnost, 
dostupnost, uspokojivost pro občany (krása), ekologie
 • realistický plán postupné transformace s etapizací
 • každá stávající veřejná budova – konkrétnější plán
• kód + kapacita současného využití
• kód + kapacita možného budoucího využití
• energetická náročnost, způsoby vytápění / chlazení / ohřevu TV
• analýza potřeby investic
 • určení lokalit / objektů pro investice

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE subjekty zastupované agenturou

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

dohodnuté viz O0.1.1.
záměr by měl do 5-10ti let přinést 
významné úspory ve veřejných 
rozpočtech

Z1.5 – do roku 2030 vybudovat nové zdroje energie o celkovém 
instalovaném výkonu minimálně dle cílů Energetického plánu ČR (např. 
150MW) – vč. menších zdrojů s inst. výkonem do 10MW a posílit 
distribuci el. energie v rámci regionu

O0.2.2 – zajišťovat poskytování vybraných veřejných služeb v regionu dle oblastí
 • samostatně
 • zprostředkovaně

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE subjekty zastupované agenturou
soukromý sektor, neziskovky

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

dohodnuté viz O0.1.1.
záměr by měl do 5-10ti let přinést 
významné úspory ve veřejných 
rozpočtech

ÚZEMNÍ PRŮMĚT



3332

ENERGETIKA

zajistit dostatek energie pro domácnosti a podniky, které                                    
se současně budou přizpůsobovat měnícím se cenám, dostupnosti 

a nárokům na energie

STRATEGICKÝ CÍL



3534

LEGENDA
ENERGETIKA

PODKLAD

VEŘEJNÉ VYBAVENÍ O1.2.1
Zdravotnictví

Školství

Elektrárny O1.5.1

VVN - stav O1.4.1

bývalé uranové doly O1.5.2, O1.5.3

stará důlní díla O1.5.2, O1.5.3

ZVN - stav O1.4.1

ZVN - návrh O1.4.1

VVN - návrh O1.4.1

alternativní zdroj - plyn VVTL O1.4.1

alternativní zdroj - plyn VTL O1.4.1

obytné plochy O1.3.1, O1.3.2

zimní stadion O1.2.5

plavecký bazén - akvapark O1.2.5

hranice ORP Příbram letiště

vodní elektrárna

fotovoltaická elektrárna

drobné elektrárny

nemocnice

poliklinika

sociální péče

základní a mateřská škola

střední škola

vysoká škola

administrativa

sídla v řešeném území

sídla mimo řešené území

nadregionální silniční tah - dálnice

regionální silniční tah - silnice I. třídy

železniční trať

plochy lesů

plochy bydlení

vodstvo

ENERGETIKA
ZÁMĚR OPATŘENÍ

Z1.1 – zajistit odborné 
informační a organizační 
zázemí pro oblast energetiky

O1.1.1 - vybudovat kompetenční centrum pro energetiku
ÚKOLY KOMPETENČNÍHO CENTRA
- odborné know-how (energetika, legislativa, dotace), osvěta, propagace
- poradenství, projektování
- kontrolní mechanismy – využívání veřejných prostředků ( např. metoda 3E )
- informační servis, on-line zveřejňování: příklady dobré praxe, výsledky kontrol

Z1.2 - snížit spotřebu energie ve 
veřejném sektoru do roku 2030 
nejméně o 10%

O1.2.1 – investovat do vybraných budov VV v majetku města/obce za účelem snížení 
spotřeby energie
- stavební úpravy vedoucí k efektivnímu využití – minimalizace potřeby chlazení/
vytápění - využívání prostor v ročních dobách, prostory odpovídající zvýšení/snížení 
kapacity, změna využití
- účelné zateplení
- změna technologie - způsoby vytápění/chlazení, ohřev vody, osvětlení, využívání 
zbytkové energie, tepelná čerpadla, solární panely

O1.2.2 – investovat do vybraných budov VV mimo majetek města/obce za účelem 
snížení spotřeby energie
- stavební úpravy vedoucí k efektivnímu využití – minimalizace potřeby chlazení/
vytápění - využívání prostor v ročních dobách, prostory odpovídající zvýšení/snížení 
kapacity, změna využití
- účelné zateplení
- změna technologie - způsoby vytápění/chlazení, ohřev vody, osvětlení, využívání 
zbytkové energie, tepelná čerpadla, solární panely

O1.2.3 – optimalizovat sítě TI: osvětlení, V+K, …
- účelnost, efektivita, energetická nenáročnost

O1.2.4 – zajistit adekvátní prodej / pronájem obtížně využitelného majetku do 
soukromých rukou
s ohledem na Plán restrukturalizace infrastruktury
v případě potřeby zajištění veřejného zájmu = ochrana hodnot vhodnými prostředky

O1.2.5 – přenastavit podporu sportu a kultury z veřejných zdrojů s ohledem na 
energetickou náročnost
- na základě analýz vytvořených Agenturou pro spolupráci s.r.o.

Z1.3 - snížit spotřebu energie 
domácností do roku 2030 
nejméně o 25%

O1.3.1 – investovat do vybraných bytových domů v majetku veřejného sektoru za 
účelem snížení spotřeby energie
- účelné zateplení, změna technologie - způsoby vytápění/chlazení, ohřev vody, 
osvětlení, využívání zbytkové energie, tepelná čerpadla, solární panely
- stavební úpravy vedoucí k efektivnímu využití

O1.3.2 – účelné zateplení/renovace (vytipovaného) bytového fondu – v soukromých 
rukou (družstva, jednotlivci)
- účelné zateplení, změna technologie - způsoby vytápění/chlazení, ohřev vody, 
osvětlení, využívání zbytkové energie, tepelná čerpadla, solární panely
- stavební úpravy vedoucí k efektivnímu využití

Z1.4 – do roku 2027 zvýšit 
flexibilitu elektrické sítě dle cílů 
energetické koncepce ČR

O1.4.1 – zajištění dostatečné kapacity distribuce el. energie (nutná podmínka pro 
budování nových zdrojů) včetně posílení integrace v rámci vyššího celku (možnost 
dovozu el. energie v případě nedostatku, možnost vývozu elektrické energie v případě 
přebytku)

Z1.5 – do roku 2030 vybudovat 
nové zdroje energie o celkovém 
instalovaném výkonu minimálně 
dle cílů Energetického plánu ČR 
(např. 150 MW) – vč. menších 
zdrojů s inst. výkonem do 
10 MW a posílit distribuci el. 
energie v rámci regionu

O1.5.1 – budování OZE - včetně napojení na el. síť (zajistí ČEPS) - komunitní 
energocentra / výtopny
SOUVISLOST
- s prioritní oblastí ekonomika
- s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální zázemí)

O1.5.2 – prověřit možnosti využití geotermální energie a případně implementovat
SOUVISLOST
- s prioritní oblastí ekonomika
- s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální zázemí)

O1.5.3 – budovat objekty pro lokální uchování / využití energie
SOUVISLOST
- s prioritní oblastí ekonomika
- s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální zázemí)

Ing. Bc. Lada Doubravová | Ing. Tomáš Kadlec | Bc. Daria Krasnolutska | Bc. Adéla Novanská
FA ČVUT | ATV - Regionální studie ORP Příbram | ZS 2023/2024

U R B A N  P L A N N I N G  S T U D I O
Ateliér Šindlerová
Šindlerová  |  Maier  |  Vorel  |  Bittner

ENERGETIKA



3736

STRATEGICKÝ CÍL ZÁMĚR OPATŘENÍ

SC1 = zajistit dostatek energie pro domácnosti a podniky, které            
se současně budou přizpůsobovat měnícím se cenám, dostupnosti       
a nárokům na energie

Z1.1 – zajistit odborné informační a organizační zázemí pro oblast 
energetiky

O1.1.1 - vybudovat kompetenční centrum pro energetiku
ÚKOLY KOMPETENČNÍHO CENTRA
                  •                 odborné know-how (energetika, legislativa, dotace), osvěta, 
propagace
                  •                 poradenství, projektování
                  •                 kontrolní mechanismy – využívání veřejných prostředků ( např. 
metoda 3E )
                  •                 informační servis, on-line zveřejňování: příklady dobré praxe, 
výsledky kontrol

ODPOVĚDNOST úřad ORP

SPOLUPRÁCE

veřejná správa na státní / krajské 
úrovni / regulační úřady / externí 
odborníci / soukromé podniky
Agentura pro spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ vlastní, dotační tituly*

Z1.2 - snížit spotřebu energie ve veřejném sektoru do roku 2030 nejméně 
o 10%

O1.2.1 – investovat do vybraných budov VV v majetku města/obce za účelem 
snížení spotřeby energie
                  •                 stavební úpravy vedoucí k efektivnímu využití – minimalizace 
potřeby chlazení/vytápění - využívání prostor v ročních dobách, prostory 
odpovídající zvýšení/snížení kapacity, změna využití
                  •                 účelné zateplení
                  •                 změna technologie - způsoby vytápění/chlazení, ohřev vody, 
osvětlení, využívání zbytkové energie, tepelná čerpadla, solární panely

ODPOVĚDNOST město / obec

SPOLUPRÁCE Agentura pro spolupráci s.r.o.
Kompetenční centrum pro energetiku

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

vlastní, dotační tituly*

O1.2.2 – investovat do vybraných budov VV mimo majetek města/obce za účelem 
snížení spotřeby energie
 • stavební úpravy vedoucí k efektivnímu využití – minimalizace 
potřeby chlazení/vytápění - využívání prostor v ročních dobách, prostory odpovídající 
zvýšení/snížení kapacity, změna využití
 • účelné zateplení
 • změna technologie - způsoby vytápění/chlazení, ohřev vody, 
osvětlení, využívání zbytkové energie, tepelná čerpadla, solární panely

ODPOVĚDNOST zřizovatel, provozovatel

SPOLUPRÁCE
město / obec, Agentura pro spolupráci 
s.r.o.
Kompetenční centrum pro energetiku

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

finance získané komerčním využitím 
těchto budov, dotační tituly*

O1.2.3 – optimalizovat sítě TI: osvětlení, V+K, …
 • účelnost, efektivita, energetická nenáročnost

ODPOVĚDNOST město / obec

SPOLUPRÁCE Agentura pro spolupráci s.r.o.
Kompetenční centrum pro energetiku

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ vlastní, dotační tituly*

O1.2.4 – zajistit adekvátní prodej / pronájem obtížně využitelného majetku                
do soukromých rukou s ohledem na Plán restrukturalizace infrastruktury v případě 
potřeby zajištění veřejného zájmu = ochrana hodnot vhodnými prostředky

ODPOVĚDNOST město / obec

SPOLUPRÁCE Agentura pro spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ -

O1.2.5 – přenastavit podporu sportu a kultury z veřejných zdrojů s ohledem            
na energetickou náročnost
 • na základě analýz vytvořených Agenturou pro spolupráci s.r.o.

ODPOVĚDNOST ( stát / kraj ) / město / obec

SPOLUPRÁCE Agentura pro spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné zdroje obecně + dotační tituly*

O1.2.6 – důsledně zohledňovat energetické hledisko v územním plánování

ODPOVĚDNOST ( stát / kraj ) / ÚÚP - město / obec

SPOLUPRÁCE Agentura pro spolupráci s.r.o.
Kompetenční centrum pro energetiku

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné zdroje

O1.2.7 – podporovat možnost práce na dálku ve veřejném sektoru
 • kontrolní mechanismy – efektivita
 • nákladové analýzy
 • zajištění potřebného HW. SW

ODPOVĚDNOST ( stát / kraj ) / město / obec

SPOLUPRÁCE -

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné zdroje

ENERGETIKA



3938

STRATEGICKÝ CÍL ZÁMĚR OPATŘENÍ

SC1 = zajistit dostatek energie pro domácnosti a podniky, které             
se současně budou přizpůsobovat měnícím se cenám, dostupnosti       
a nárokům na energie

Z1.3 - snížit spotřebu energie domácností do roku 2030 nejméně o 25%

O1.3.1 –  investovat do vybraných bytových domů v majetku veřejného sektoru     
za účelem snížení spotřeby energie
 • účelné zateplení
 • změna technologie - způsoby vytápění/chlazení, ohřev vody, 
osvětlení, využívání zbytkové energie, tepelná čerpadla, solární panely
 • stavební úpravy vedoucí k efektivnímu využití

ODPOVĚDNOST města / obce / …

SPOLUPRÁCE Kompetenční centrum pro 
energetiku

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ vlastní, dotační tituly*

O1.3.2 – účelné zateplení/renovace (vytipovaného) bytového fondu – v soukromých 
rukou (družstva, jednotlivci)
 • účelné zateplení
 • změna technologie - způsoby vytápění/chlazení, ohřev vody, 
osvětlení, využívání zbytkové energie, tepelná čerpadla, solární panely
 • stavební úpravy vedoucí k efektivnímu využití

ODPOVĚDNOST soukromé osoby, družstva

SPOLUPRÁCE Kompetenční centrum pro 
energetiku

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

soukromé, nebankovní půjčky, 
dotační tituly*
Nová zelená úsporám

Z1.4 – do roku 2027 zvýšit flexibilitu elektrické sítě dle cílů energetické 
koncepce ČR

O1.4.1 – zajištění dostatečné kapacity distribuce el. energie (nutná podmínka pro 
budování nových zdrojů) včetně posílení integrace v rámci vyššího celku (možnost 
dovozu el. energie v případě nedostatku, možnost vývozu elektrické energie 
v případě přebytku)

ODPOVĚDNOST ČEPS

SPOLUPRÁCE
Agentura pro spolupráci s.r.o.
Kompetenční centrum pro 
energetiku

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

státní rozpočet, dotační tituly*
Modernizační fond

Z1.5 – do roku 2030 vybudovat nové zdroje energie o celkovém 
instalovaném výkonu minimálně dle cílů Energetického plánu ČR (např. 
150MW) – vč. menších zdrojů s inst. výkonem do 10MW a posílit 
distribuci el. energie v rámci regionu

O1.5.1 – budování OZE - včetně napojení na el. síť (zajistí ČEPS) - komunitní 
energocentra / výtopny
SOUVISLOST
 • s prioritní oblastí ekonomika
 • s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální 
zázemí)

ODPOVĚDNOST
ORP, obce
Kompetenční centrum pro 
energetiku

SPOLUPRÁCE
ČEPS, ERÚ, kraj, stát
soukromé podniky
Agentura pro spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

soukromý kapitál, rozpočty, 
dotační tituly*

O1.5.2 – prověřit možnosti využití geotermální energie (doly) a případně 
implementovat
SOUVISLOST
 • s prioritní oblastí ekonomika
 • s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální 
zázemí)

ODPOVĚDNOST
ORP, obce
Kompetenční centrum pro 
energetiku

SPOLUPRÁCE

VŠ, AV, TAČR, …
ČEPS, ERÚ, …
soukromé podniky
Agentura pro spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

soukromý kapitál, rozpočty, 
dotační tituly*

O1.5.3 – budovat objekty pro lokální uchování / využití energie
SOUVISLOST
 • s prioritní oblastí ekonomika
 • s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální 
zázemí)

ODPOVĚDNOST Kompetenční centrum pro 
energetiku

SPOLUPRÁCE

VŠ, AV, TAČR, …
ČEPS, ERÚ, …
soukromé podniky
ORP, obce, Agentura pro 
spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

soukromý kapitál, rozpočty, 
dotační tituly*

Z1.6 – snížit podíl IAD na objemu přepravy o 10% do r. 2030 a zároveň 
udržet nejméně současnou úroveň mobility1

Poznámka1 – současná úroveň mobility je definována počtem ujetých 
osobo-km

O1.6.1 – budovat infrastrukturu pro alternativní způsoby dopravy (pěší, cyklistická, …)
za účelem dopravy (tj. nejen rekreace)
VSTUPNÍ PŘEDPOKLAD:
Plán restrukturalizace infrastruktury nezbytné k zajištění poskytování veřejných 
služeb
 • hierarchizace služeb s ohledem na potřebu a dostupnost

ODPOVĚDNOST města / obce / …

SPOLUPRÁCE Agentura pro spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ vlastní, dotační tituly*

O1.6.2 – provést revizi efektivity VHD v regionu a formulovat požadavky směrem        
k provozovatelům

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE Kraj / ORP / města / obce / …

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ rozpočet Agentury

ENERGETIKA



4140

STRATEGICKÝ CÍL ZÁMĚR OPATŘENÍ

SC1 = zajistit dostatek energie pro domácnosti a podniky, které            
se současně budou přizpůsobovat měnícím se cenám, dostupnosti       
a nárokům na energie

Z1.7 – za účelem energetických úspor zabránit nárůstu potřeby chlazení 
(budovy, dopravní prostředky) při udržení komfortu užívání

O1.7.1 – systematické úpravy veřejného prostranství s ohledem na klimatickou 
změnu
 • výsadby stromů podél komunikací
 • úprava vodotečí, zadržování vody v krajině
 • předcházení vzniku tepelných ostrovů (velké asfaltové plochy, 
nevhodná urbánní struktura logistických areálů, komerčních center atd.)
SOUVISLOST
 • s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální 
zázemí)
 • požadavky na bezbariérovost

ODPOVĚDNOST města / obce / …

SPOLUPRÁCE Kompetenční centrum pro 
energetiku

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ vlastní, dotační tituly*

ENERGETIKA

*ZDROJE FINANCOVÁNÍ: Operační programy (OPTAK, OPŽP…), Fond spravedlivé transformace, Modernizační fond (HEAT, RES+, ENERG ETS…), 
Národní plán obnovy, Nová zelená úsporám



4342

EKONOMIKA

zvýšit podíl aktivit s vyšší přidanou hodnotou, zvýšit podíl terciéru 
v ekonomice

STRATEGICKÝ CÍL



4544

LEGENDA
EKONOMIKA

VEŘEJNÉ VYBAVENÍ
Zdravotnictví

Školství

poddolované území - inovační potenciál O2.1.1

zajistit kapacitu komunikačního vedení O2.5.1

cyklodoprava - návrh O2.5.2

cyklodoprava - stav O2.5.2

zajistit specifický bytový fond (startovací/ústupové byty) O2.4.4

nemocnice

poliklinka

praktický lékař

sociální péče

základní a mateřská škola

střední škola a učiliště

vysoká škola

administrativa

EKONOMIKA
ZÁMĚR OPATŘENÍ

Z2.1 – podpora ekonomických 
příležitostí s vyšší přidanou 
hodnotou

O2.1.1  - maximálně využít inovační potenciál v energetické oblasti
- popularizace specifických příležitostí pro vědecký výzkum
- potenciál využití hlubinných dolů v Příbrami pro energetické účely
- využití geotermální energie
- uchovávání energie (např. spouštění břemen)

O2.1.2 – posílit flexibilitu veřejného sektoru při případném zájmu investorů
- posilování schopnosti vyhodnocovat potenciál záměrů, jejich rizika, přínosy/ztráty pro 
region formou kurzů

Z2.2 – podpora vzdělávání - 
zvýšení kapacity gymnázií o 
20% do 3 let

O2.2.1 – zajistit kvalitní gymnaziální výuku všem, kteří o ni stojí a splní stanovený limit
- kapacita budov
- lidské zdroje

Z2.3 – podpora vzdělávání – 
zvyšování zájmu o řemeslné 
obory

O2.3.1 – zajistit kvalitní výuku řemeslných oborů a zprostředkovat provázanost s praxí 
- využitelnost v souvislosti s potřebami úprav/oprav budov a infrastruktur

Z2.4 – podpora stříbrné 
ekonomiky

O2.4.1 – zprostředkovávat efektivní poskytování veřejných služeb formou zapojení 
soukromého / neziskového sektoru
- informační servis – nabídka pracovních příležitostí
- organizace, kontrola - garance kvality

O2.4.2 – zprostředkovávat nabídku práce pro seniory 
- využití pracovního potenciálu seniorů
- zajištění vhodných podmínek - zkrácené úvazky, bezpečnost atd.
OBLASTI
- oblasti služeb zajišťovaných Agenturou (výuka dětí, péče)
- komunitní činnosti (včetně konzultační a odborné činnosti)
- veřejný sektor / soukromý sektor
SOUVISLOST
s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální zázemí)

O2.4.3 – zajišťovat provoz regionálního informačního servisu
pestrá nabídka komerčních služeb včetně služeb pro seniory: rekreace, wellbeing, reha-
bilitace, zdravotní prevence – reference, kontrola kvality
SOUVISLOST
- s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální zázemí)

O2.4.4 – zajistit dostatečné kapacity a efektivní provoz specifického bytového fondu
- ústupové byty (startovací byty)
SOUVISLOST
- s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální zázemí)
- s prioritní oblastí energetika (efektivní provoz, úspory)

O2.4.5 – úprava veřejných prostranství s ohledem na demografické změny
(stárnutí populace)
- důraz na bezbariérovost, orientaci v prostoru, bezpečnost
SOUVISLOST
- s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální zázemí)
- s prioritní oblastí energetika (omezení tepelných ostrovů)

Z2.5 - podpora rozvoje terciéru

O2.5.1 – zajištění pokrytí celého území kabelovým přenosem/signálem
- umožnění práce na dálku pro veřejný i soukromý sektor

O2.5.2 – posilování atraktivity regionu pro skupinu lidí pracujících v terciéru
- prostupnost území – pěší, cyklo – dostupnost lokálních center, přírody a krajiny
- kvalita veřejných prostranství a VV (viz také O2.4.5)
- kvalita péče o děti a dorost (vzdělání, kroužky, rekreace - bezpečnost ve VP)

letiště

Ing. Bc. Lada Doubravová | Ing. Tomáš Kadlec | Bc. Daria Krasnolutska | Bc. Adéla Novanská
FA ČVUT | ATV - Regionální studie ORP Příbram | ZS 2023/2024

U R B A N  P L A N N I N G  S T U D I O
Ateliér Šindlerová
Šindlerová  |  Maier  |  Vorel  |  Bittner

PODKLAD

hranice ORP Příbram

sídla v řešeném území

sídla mimo řešené území

nadregionální silniční tah - dálnice

regionální silniční tah - silnice I. třídy

železniční trať

plochy lesů

plochy bydlení

vodstvo

EKONOMIKA



4746

STRATEGICKÝ CÍL ZÁMĚR OPATŘENÍ

SC2 = zvýšit podíl aktivit s vyšší přidanou hodnotou, zvýšit podíl 
terciéru v ekonomice

Z2.1 – podpora ekonomických příležitostí s vyšší přidanou hodnotou

O2.1.1 – maximálně využít inovační potenciál v energetické oblasti
 • popularizace specifických příležitostí pro vědecký výzkum
 • potenciál využití hlubinných dolů v Příbrami pro energetické 
účely
 • využití geotermální energie
 • uchovávání energie (např. spouštění břemen)

ODPOVĚDNOST Kompetenční centrum pro 
energetiku

SPOLUPRÁCE

VŠ, AV, TAČR, …
ČEPS, ERÚ, …
soukromý sektor
města / obce

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

soukromý kapitál, rozpočty, 
dotační tituly*

O2.1.2 – posílit flexibilitu veřejného sektoru při případném zájmu investorů
 • posilování schopnosti vyhodnocovat potenciál záměrů, jejich 
rizika, přínosy/ztráty pro region formou kurzů

ODPOVĚDNOST Kompetenční centrum pro 
energetiku

SPOLUPRÁCE (stát) kraj / ORP

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty

Z2.2 – podpora vzdělávání - zvýšení kapacity gymnázií o 20% do 3 let

O2.2.1 – zajistit kvalitní gymnaziální výuku všem, kteří o ni stojí a splní stanovený limit
 • kapacita budov
 • lidské zdroje

ODPOVĚDNOST zřizovatelé SŠ: kraj

SPOLUPRÁCE soukromý sektor

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, soukromé zdroje

Z2.3 – podpora vzdělávání – zvyšování zájmu o řemeslné obory

O2.3.1 – zajistit kvalitní výuku řemeslných oborů a zprostředkovat provázanost           
s praxí 
 • využitelnost v souvislosti s potřebami úprav/oprav budov            
a infrastruktur  

ODPOVĚDNOST zřizovatelé SŠ: kraj

SPOLUPRÁCE
soukromý sektor
Kompetenční centrum pro 
energetiku

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, soukromé zdroje

Z2.4 – podpora stříbrné ekonomiky

O2.4.1 – zprostředkovávat efektivní poskytování veřejných služeb formou zapojení 
soukromého / neziskového sektoru
 • informační servis – nabídka pracovních příležitostí
 • organizace, kontrola - garance kvality

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE města / obce / soukromý sektor / 
neziskový sektor

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ rozpočet Agentury

O2.4.2 – zprostředkovávat nabídku práce pro seniory 
 • využití pracovního potenciálu seniorů
 • zajištění vhodných podmínek - zkrácené úvazky, bezpečnost atd.
OBLASTI
 • oblasti služeb zajišťovaných Agenturou (výuka dětí, péče)
 • komunitní činnosti (včetně konzultační a odborné činnosti)
 • veřejný sektor / soukromý sektor
SOUVISLOST
s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální zázemí)

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE města / obce / soukromý sektor / 
neziskový sektor

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ rozpočet Agentury, dotační tituly*

O2.4.3 – zajišťovat provoz regionálního informačního servisu
 • pestrá nabídka komerčních služeb včetně služeb pro seniory: 
rekreace, wellbeing, rehabilitace, zdravotní prevence – reference, kontrola kvality
SOUVISLOST
 • s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální 
zázemí)

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE města / obce / soukromý sektor / 
neziskový sektor

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

rozpočet Agentury, soukromé 
zdroje

O2.4.4 – zajistit dostatečné kapacity a efektivní provoz specifického bytového 
fondu
ústupové byty (startovací byty)
SOUVISLOST
 • s poskytováním veřejných služeb (oblast sociální zázemí)
 • s prioritní oblastí energetika (efektivní provoz, úspory)

ODPOVĚDNOST města / obce

SPOLUPRÁCE
Agentura pro spolupráci s.r.o.
Kompetenční centrum pro 
energetiku, soukromý sektor

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

veřejné rozpočty, soukromé 
zdroje, dotační tituly*

O2.4.5 – úprava veřejných prostranství s ohledem na demografické změny
(stárnutí populace)
 • důraz na bezbariérovost, orientaci v prostoru, bezpečnost
SOUVISLOST
 • s poskytováním veřejných služeb (prioritní oblast sociální 
zázemí)
 • s prioritní oblastí energetika (omezení tepelných ostrovů)

ODPOVĚDNOST města / obce

SPOLUPRÁCE Agentura pro spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, dotační tituly*

EKONOMIKA



4948

STRATEGICKÝ CÍL ZÁMĚR OPATŘENÍ

SC2 = zvýšit podíl aktivit s vyšší přidanou hodnotou, zvýšit podíl 
terciéru v ekonomice Z2.5 - podpora rozvoje terciéru

O2.5.1 – zajištění pokrytí celého území kabelovým přenosem/signálem
 • umožnění práce na dálku pro veřejný i soukromý sektor

ODPOVĚDNOST TELCO PRO, mobilní operátoři

SPOLUPRÁCE města / obce

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, dotační tituly*

O2.5.2 – posilování atraktivity regionu pro skupinu lidí pracujících v terciéru
 • prostupnost území – pěší, cyklo – dostupnost lokálních center, 
přírody a krajiny
 • kvalita veřejných prostranství a VV (viz také O2.4.5)
 • kvalita péče o děti a dorost (vzdělání, kroužky, rekreace - 
bezpečnost ve VP)

ODPOVĚDNOST města / obce

SPOLUPRÁCE Agentura pro spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, dotační tituly*

EKONOMIKA

*ZDROJE FINANCOVÁNÍ: Operační programy (OPTAK, OPŽP…), Fond spravedlivé transformace, Modernizační fond (HEAT, RES+, ENERG ETS…), 
Národní plán obnovy, Nová zelená úsporám



5150

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ

posílit soudržnost komunit a mezi generacemi, udržet kvalitní aktivní 
život seniorů do vysokého věku a zároveň jim nabízet příležitosti pro 

aktivní pomoc jiným generacím

STRATEGICKÝ CÍL



5352

letiště

vysoká škola

administrativa

sídla mimo řešené území

nadregionální silniční tah - dálnice

regionální silniční tah - silnice I. třídy

železniční trať

plochy lesů

plochy bydlení

vodstvo

Ing. Bc. Lada Doubravová | Ing. Tomáš Kadlec | Bc. Daria Krasnolutska | Bc. Adéla Novanská
FA ČVUT | ATV - Regionální studie ORP Příbram | ZS 2023/2024

U R B A N  P L A N N I N G  S T U D I O
Ateliér Šindlerová
Šindlerová  |  Maier  |  Vorel  |  Bittner

LEGENDA
SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ

VEŘEJNÉ VYBAVENÍ

Zdravotnictví O3.1.1
VEŘEJNÉ VYBAVENÍ

Školství

komunitní centra - stav O3.4.1, O3.4.2

komunitní centra - návrh O3.4.1, O3.4.2

místní spádovost sídel O3.1.2

plochy bydlení Z3.2

nadmístní spádovost sídel O3.1.2

nemocnice

poliklinka

praktický lékař

sociální péče

základní a mateřská škola

střední škola a učiliště

PODKLAD

hranice ORP Příbram

sídla v řešeném území

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ
ZÁMĚR OPATŘENÍ

Z3.1 – zefektivnit stávající 
systém poskytování nezbytných 
sociálních služeb s ohledem na 
potřeby obyvatel jednotlivých 
oblastí regionu
a zároveň udržet/ zkvalitnit 
současný standard

O3.1.1 – modernizovat vytipované objekty/infrastrukturu potřebnou pro poskytování 
sociálních služeb dle Plánu restrukturalizace infrastruktury - pro sociální oblast
SOUVISLOST
- s prioritní oblastí energetika

O3.1.2 – postupná reorganizace poskytování veřejných služeb v oblasti sociální péče
SOUVISLOST
- s prioritní oblastí ekonomika

Z3.2 – umožnit seniorům a oso-
bám se zdravotním postižením 
setrvání v domácím prostředí 
v maximální možné míře

O3.2.1 – zmodernizovat / dobudovat systém podpůrné péče v domácím prostředí
- zázemí ve vytipovaných lokalitách s ohledem na Plán restrukturalizace infrastruktury
- lidské zdroje
SOUVISLOST
- s prioritní oblastí ekonomika

O3.2.2 – zmodernizovat vytipovaný bytový fond – zajistit dostatečnou kapacitu tzv. 
ústupových bytů (včetně dostatečného počtu bezbariérových pro vozíčkáře)
- týká se zejména bytových domů
- bezpečnostní prvky v bytech (madla, hlásiče požáru, nouzová signalizace)
- bezpečný pohyb po bytě
- bezpečný pohyb po domě a mezi domem a exteriérem
SOUVISLOST
- s prioritní oblastí energetika (viz investice za účelem energetických úspor)
- s prioritní oblastí ekonomika

Z3.3 – zajistit seniorům a zdra-
votně znevýhodněných osobám 
dostatečné možnosti samostat-
ného pohybu (zejména mezi 
domovem a cílem cesty)

O3.3.1 – systematicky budovat / revitalizovat veřejná prostranství tak, aby umožňovala 
bezpečný pohyb seniorů a osob se zdravotním postižením: bezbariérovost, …
- prioritně VP s předpokladem vyšší frekvence pohybu seniorů / osob se ZP
SOUVISLOST
- s prioritní oblastí energetika (zamezení tvorby tepelných ostrovů)
- s prioritní oblastí ekonomika (atraktivita území)

O3.3.2 – zajistit alternativní možnosti pohybu pro seniory / postižené osoby
- provoz služby SENIOR TAXI v rámci regionu (dostupnost zdravotnictví)

Z3.4 – zajistit dostatečné soci-
ální interakce mezi věkovými a 
příjmovými skupinami

O3.4.1 – podpořit rozvoj existujicích komunitních center na území ORP Příbram
- provoz vhodných prostor
- možnost využít PC
- nabídka činností – nejen zábava, ale i užitečná činnost pro prospěch komunity
- vaření, hlídání / doučování dětí, zahradničení, i kvalifikované činnosti
- nabídka svozu / rozvozu klientů
Příbram, Jince, Dolní Hbity

O3.4.2 – dobudovat komunitní centra v dalších obcích / městech jednotlivých oblasti 
ORP
četnost tak, aby nebyla přetížena a zároveň měla dostatečnou poptávku
Rožmitál pod Třemšínem , Brežnice, Obecnice, Milín, Kamýk nad Vltavou

O3.4.3 – dostatečná nabídka veřejných prostranství s potenciálem pobytu
SOUVISLOST
- opatření O3.3.1 – bezbariérovost VP

O3.4.4 – zprostředkovávání práce seniorům v oblastech zajišťovaných Agenturou a 
obcemi
- informační servis
- vytváření vhodných podmínek v rámci zajišťování služeb
SOUVISLOST
- s prioritní oblastí ekonomika

Z3.5 – posilit sociální bez-
pečnost, omezovat nežádoucí 
sociální chování

O3.5.1 – zajišťování služeb primární prevence
- zázemí v budovách škol, komunitních centrech apod.
- personální zajištění služby – preventivní programy, výchova, poradenství zacílené na 
děti a mládež

O3.5.2 – zajišťování služeb prevence nežádoucích sociálních jevů ve společnosti
- zázemí ve vytipovaných lokalitách s ohledem na Plán restrukturalizace infrastruktury
- nízkoprahovost
- personální zajištění služby – práce v terénu, preventivní programy, poradenství

Z3.6 – zajistit dostatečnou 
informovanost všech obyvatel 
o nabídce sociálních služeb v 
regionu

O.3.6.1 – provoz informačního servisu
- online i různými dalšími metodami s ohledem na strukturu a možnosti obyvatel (před-
cházení digitálnímu vyloučení)
- průběžná informovanost / osvětové kampaně
- s využitím veřejných prezentací, místních společenských událostí, rozhlasu, tištěných 
letáků, přímého oslovení (také e-maily), webových stránek jednotlivých obcí, sociálních 
sítí atd.

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ



5554

STRATEGICKÝ CÍL ZÁMĚR OPATŘENÍ

SC3 = Posílit soudržnost komunit a mezi generacemi, udržet kvalitní 
aktivní život seniorů do vysokého věku a zároveň jim nabízet příležitosti 
pro aktivní pomoc jiným generacím.

Z3.1 – zefektivnit stávající systém poskytování nezbytných sociálních 
služeb s ohledem na potřeby obyvatel jednotlivých oblastí regionu
a zároveň udržet/ zkvalitnit současný standard

O3.1.1 – modernizovat vytipované objekty/infrastrukturu potřebnou pro poskytování 
sociálních služeb dle Plánu restrukturalizace infrastruktury - pro sociální oblast
SOUVISLOST
 • s prioritní oblastí energetika

ODPOVĚDNOST ORP, města, obce

SPOLUPRÁCE

Agentura pro spolupráci s.r.o.
Kompetenční centrum pro 
energetiku
soukromé firmy, neziskové 
organizace

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, soukromé zdroje

O3.1.2 – postupná reorganizace poskytování veřejných služeb v oblasti sociální 
péče
SOUVISLOST
 • s prioritní oblastí ekonomika

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE
ORP, města, obce
soukromé firmy, neziskové 
organizace

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, soukromé zdroje

Z3.2 – umožnit seniorům a osobám se zdravotním postižením setrvání 
v domácím prostředí v maximální možné míře

O3.2.1 – zmodernizovat / dobudovat systém podpůrné péče v domácím prostředí
 • zázemí ve vytipovaných lokalitách s ohledem na Plán 
restrukturalizace infrastruktury
 • lidské zdroje
SOUVISLOST
 • s prioritní oblastí ekonomika

ODPOVĚDNOST ORP, města, obce

SPOLUPRÁCE
Agentura pro spolupráci s.r.o.
soukromé firmy, neziskové 
organizace

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, soukromé zdroje

Z2.3 – podpora vzdělávání – zvyšování zájmu o řemeslné obory

O3.2.2 – zmodernizovat vytipovaný bytový fond – zajistit dostatečnou kapacitu tzv. 
ústupových bytů (včetně dostatečného počtu bezbariérových pro vozíčkáře)
 • týká se zejména bytových domů
 • bezpečnostní prvky v bytech (madla, hlásiče požáru, nouzová 
signalizace)
 • bezpečný pohyb po bytě
 • bezpečný pohyb po domě a mezi domem a exteriérem
SOUVISLOST
 • s prioritní oblastí energetika (viz investice za účelem 
energetických úspor)
 • s prioritní oblastí ekonomika

ODPOVĚDNOST města, obce, družstva

SPOLUPRÁCE Agentura pro spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ vlastní, dotační tituly*

Z3.3 – zajistit seniorům a zdravotně znevýhodněných osobám 
dostatečné možnosti samostatného pohybu (zejména mezi domovem    
a cílem cesty)

O3.3.1 – systematicky budovat / revitalizovat veřejná prostranství tak, aby 
umoźňovala bezpečný pohyb seniorů a osob se zdravotním postižením: 
bezbariérovost, …
 • prioritně VP s předpokladem vyšší frekvence pohybu seniorů / 
osob se ZP
SOUVISLOST
 • s prioritní oblastí energetika (zamezení tvorby tepelných ostrovů)
 • s prioritní oblastí ekonomika (atraktivita území)

ODPOVĚDNOST města, obce

SPOLUPRÁCE Agentura pro spolupráci s.r.o.

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, dotační tituly*

O3.3.2 – zajistit alternativní možnosti pohybu pro seniory / postižené osoby
 • provoz služby SENIOR TAXI v rámci regionu (dostupnost 
zdravotnictví)

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE
soukromé firmy, neziskové 
organizace, kraj / ORP / města / 
obce

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

soukromé zdroje, případně dotace 
z veřejných rozpočtů

Z3.4 – zajistit dostatečné sociální interakce mezi věkovými a příjmovými 
skupinami

O3.4.1 – podpořit rozvoj existujicích komunitních center na území ORP Příbram
 • provoz vhodných prostor
 • možnost využít PC
 • nabídka činností – nejen zábava, ale i užitečná činnost pro 
prospěch komunity
 • vaření, hlídání / doučování dětí, zahradničení, i kvalifikované 
činnosti
 • nabídka svozu / rozvozu klientů
Příbram, Jince, Dolní Hbity

ODPOVĚDNOST města, obce

SPOLUPRÁCE
Agentura pro spolupráci s.r.o.
soukromé firmy, neziskové 
organizace

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, dotační tituly*

O3.4.2 – dobudovat komunitní centra v dalších obcích / městech jednotlivých 
oblasti ORP
 • četnost tak, aby nebyla přetížena a zároveň měla dostatečnou 
poptávku - Rožmitál pod Třemšínem , Brežnice, Obecnice, Milín, Kamýk nad Vltavou

ODPOVĚDNOST města, obce

SPOLUPRÁCE
Agentura pro spolupráci s.r.o.
soukromé firmy, neziskové 
organizace

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, dotační tituly*

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ



5756

STRATEGICKÝ CÍL ZÁMĚR OPATŘENÍ

SC3 = Posílit soudržnost komunit a mezi generacemi, udržet kvalitní 
aktivní život seniorů do vysokého věku a zároveň jim nabízet příležitosti 
pro aktivní pomoc jiným generacím.

Z3.4 – zajistit dostatečné sociální interakce mezi věkovými a příjmovými 
skupinami

O3.4.3 – dostatečná nabídka veřejných prostranství s potenciálem pobytu
SOUVISLOST
 • opatření O3.3.1 – bezbariérovost VP

ODPOVĚDNOST města, obce

SPOLUPRÁCE
Agentura pro spolupráci s.r.o.
soukromé firmy, neziskové 
organizace

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ veřejné rozpočty, dotační tituly*

O3.4.4 – zprostředkovávání práce seniorům v oblastech zajišťovaných Agenturou a 
obcemi
 • informační servis
 • vytváření vhodných podmínek v rámci zajišťování služeb
SOUVISLOST
 • s prioritní oblastí ekonomika

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE veřejný sektor, soukromé firmy, 
neziskové organizace

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

rozpočet Agentury (veřejné 
rozpočty)

Z3.5 – posílit sociální bezpečnost, omezovat nežádoucí sociální chování

O3.5.1 – zajišťování služeb primární prevence
 • zázemí v budovách škol, komunitních centrech apod.
 • personální zajištění služby – preventivní programy, výchova, 
poradenství zacílené na děti a mládež

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE města / obce / provozovatelé škol 
/ neziskové organizace

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

rozpočet Agentury (veřejné 
rozpočty)

O3.5.2 – zajišťování služeb prevence nežádoucích sociálních jevů ve společnosti
 • zázemí ve vytipovaných lokalitách s ohledem na Plán 
restrukturalizace infrastruktury
 • nízkoprahovost
 • personální zajištění služby – práce v terénu, preventivní 
programy, poradenství

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE města / obce / neziskové 
organizace

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

rozpočet Agentury (veřejné 
rozpočty)

Z3.6 - zajistit dostatečnou informovanost všech obyvatel o nabídce 
sociálních služeb regionu

O.3.6.1 – provoz informačního servisu
 • online i různými dalšími metodami s ohledem na strukturu          
a možnosti obyvatel (předcházení digitálnímu vyloučení)
 • průběžná informovanost / osvětové kampaně
 • s využitím veřejných prezentací, místních společenských 
událostí, rozhlasu, tištěných letáků, přímého oslovení (také e-maily), webových 
stránek jednotlivých obcí, sociálních sítí atd.

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE města, obce, další subjekty

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

rozpočet Agentury (veřejné 
rozpočty)

O3.3.2 – zajistit alternativní možnosti pohybu pro seniory / postižené osoby
 • provoz služby SENIOR TAXI v rámci regionu (dostupnost 
zdravotnictví)

ODPOVĚDNOST Agentura pro spolupráci s.r.o.

SPOLUPRÁCE
soukromé firmy, neziskové 
organizace, kraj / ORP / města / 
obce

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ

soukromé zdroje, případně dotace 
z veřejných rozpočtů

SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ

*ZDROJE FINANCOVÁNÍ: Operační programy (OPTAK, OPŽP…), Fond spravedlivé transformace, Modernizační fond (HEAT, RES+, ENERG ETS…), 
Národní plán obnovy, Nová zelená úsporám



5958

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST - PROJEKTY



6160

Zodpovědnost / koordinátor Agentura pro spolupráci s.r.o. – viz specifický záměr 0.1 (realizace, zajištění 
provozu centra)

Spolupracující subjekty Obec / Soukromý subjekt (vlastník budovy)

Monitoring, kontrola kontrolní orgány Agentury pro spolupráci
kontrolní orgány státní správy a samosprávy

Financování rozpočet Agentury
obecní rozpočty
dotační tituly (dotace pro obce/ města, pro kraj, MPSV, IROP)

Popis projektu:
Komunitní centra mají nejvyšší postavení v síti sociálních služeb. Slouží ke konání různých aktivit (např. 
kulturních, vzdělávacích nebo tělovýchovných) a poskytování sociálních služeb pro sociálně slabé osoby / 
osoby se zdravotním postižením.
Komunitní centra také zapojují starší lidi do plnění komunitních úkolů a umožňují jim pracovat ve prospěch 
komunity (od úkolů relativně jednoduchých, jako např. balení balíků a vaření, až po složitější - senioři mohou 
ku prospěchu komunity vykonávat řadu odborných činností – projektovat, poskytovat právní poradenství, učit 
atd.).

Projektové výstupy:

1� FYZICKÁ STRUKTURA: prostory komunitního centra (budova, část budovy, zařízení)

2� ORGANIZAČNÍ STRUKTURA (zajištění provozu a náplně)

Poznámky:

Komunitní centra se budou nacházet ve významnějších sídlech jednotlivých oblastí ORP Příbram, a to:
• Příbramsko – Příbram
• Rožmitálsko - Rožmitál pod Třemšínem
• Březnicko – Březnice
• Podbrdsko - Obecnice a Jince
• Povltaví - Dolní Hbity a Kamýk nad Vltavou
• sídla podél dálnice D4 – Milín
Umístění center bylo zvoleno na základě stávající nabídky občanské vybavenosti ve městech / obcích, jejich 
atraktivitě a dostupnosti vzhledem k ostatním sídlům v jednotlivých oblastech ORP Příbram. V některých 
obcích / městech už komunitní centra existují (město Příbram, obce Jince a Dolní Hbity ). Tato centra je třeba 
podpořit v dalším rozvoji a doplnit je o nové funkce, včetně zapojování starších lidí do plnění komunitních 
úkolů (viz prioritní oblast Sociální zázemí, záměr 3.2, opatření 3.2.1)

Název projektu: Vybudování komunitních center
Zatřídění: prioritní oblast Sociální zázemí, záměr 3.4, opatření 3.4.2

PROJEKTOVÁ KARTA 1 - VYBUDOVÁNÍ KOMUTITNÍCH CENTER
AKČNÍ PLÁN

Přípravná fáze Určení míst pro komunitní centra.
Zvolení podoby fyzické struktury komunitního centra a formy jejího zajištění ( pronájem / realizace ):
• část stávající stavby / zvláštní stavba
• rekonstrukce / novostavba
Analýza dostupnosti VHD z obcí, které spádově přináleží do obce / města, v němž bude komunitní centrum 
umístěno (souvisí s prioritní oblastí energetika).
Stanovení pořadí realizací
• podle významu centra (velikosti pokrytí území ORP Příbrami)
• podle analýzy poptávky

1. Rožmitál pod Třemšínem
2. Březnice
3. Milín
4 . Kamýk nad Vltavou
5 . Obecnice

2025

Projektová fáze FYZICKÁ STRUKTURA Postupně příprava jednotlivých zakázek
(studie, dokumentace k územnímu řízení, stavební povolení, 
dokumentace pro provádění stavby, soupis prací a dodávek, 
výběr dodavatele)

postupně
dle etap

Realizační fáze
- po etapách

FYZICKÁ STRUKTURA Realizace stavebních úprav (pokud potřeba), zařízení.

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA Zajištění personálu – příprava programu činnosti.

Provozní fáze Uvedení centra do provozu.
Průběžné zajišťování činnosti komunitního centra.

postupně
dle etap

PROJEKTOVÁ KARTA 1 - VYBUDOVÁNÍ KOMUTITNÍCH CENTER



6362

Zodpovědnost / koordinátor Agentura pro spolupráci s.r.o. – viz specifický záměr 0.1

Spolupracující subjekty Veřejná správa na lokální úrovni: obce v regionu
Soukromé subjekty

Monitoring, kontrola Dozorčí rada rozvojové agentury (skládá se ze zástupců obcí a agentury)

Financování Předpokládá se financování v etapách, které na sebe navazují.
• rozpočet Agentury pro spolupráci (veřejné rozpočty, soukromé zdroje)
• obecní rozpočty
• dotační tituly

Popis projektu:

Projekt je především organizačního charakteru a bude navazovat na projekt komunitních center. Komunitní 
centra se budou nacházet ve významnějších sídlech jednotlivých oblastí ORP Příbram, a to Příbramsko – 
Příbram, Rožmitalsko – Rožmitál pod Třemšínem, Březnicko – Březnice, Podbrdsko – Obecnice a Jince, 
Povltaví – Dolní Hbity a Kamýk nad Vltavou, sídla podél dálnice D4 I. řadu – Milín. Tyto obce / města byly 
zvoleny na základě jejich
nabídky občanské vybavenosti, atraktivity a dostupnosti k ostatním sídlům v rámci jednotlivých oblastí ORP 
Příbram. V komunitních centrech bude mít organizace možnost využít prostory pro dané aktivity.

Projektové výstupy

1� ORGANIZAČNÍ  STRUKTURA: hierarchizovaná organizace potřebných služeb pro seniory (domácí péče, 
lokální lékař, služby, výdej obědů v komunitních centrech, závoz jídla domů…) 

2� PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ: tým zajišťující činnost

AKČNÍ PLÁN

Název projektu: Hierarchický systém podpory seniorů v domácím prostředí
Zatřídění: prioritní oblast Ekonomika, záměr 2.4, opatření 2.4.1

Přípravná fáze

Tvorba kompletního plánu všech fází projektu včetně schémat jednotlivých procesů (vstupy, potřebné kapacity, 
výstupy).
Propočet potřebných zdrojů (finančních, lidských, jiných), návrh harmonogramu.
Potřebná rozhodnutí: odsouhlasení výsledků předchozích kroků, rozhodnutí o pokračování projektu, závazné 
stanovení zdrojů financování a finančních limitů pro další fáze projektu, určení mechanismů kontroly plnění 
dílčích cílů ve stanovených termínech a dodržování finančního plánu, určení konkrétních osob odpovědných za 
plnění dalších kroků plánu včetně vymezení kompetencí.

I. pol. 
2024

Projektová fáze

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ 
Zajištění klíčových osob pro vedení organizace – náklad cca 
1 000 000 / osoba, rok.
• tyto osoby následně provádějí další kroky akčního 

plánu

II. pol. 
2025

ORGANIZAČNÍ  STRUKTURA
Zasmluvnění jednotlivých spolupracovatelů (vaření obědů, 
lékaři, sestry v domácí péči,…),
Zajištění prostorů (pronájem komunitních center)

Realizační fáze - 
PILOT ORGANIZAČNÍ  STRUKTURA Realizace projektu v pilotní fázi na jeho konci vyhodnocení 

zda a za jakých podmínek má pokračovat
I. pol. 
2026

Provozní fáze 1 Spuštění provozu v zázemí větších sídel - Rožmitál pod Třemšínem, Březnice (pilotní projekt Příbram - přechází 
do provozní verze

od II. pol. 
2026

Provozní fáze 2 Spuštění provozu v obcích ORP - Obecnice, Jince, Dolní Hbity, Kamýk nad Vltavou, Milín dle předchozích fázích 
a poptávky

I. pol.  
2027

PROJEKTOVÁ KARTA 2 - HIERARCHICKÝ SYSTÉM PODPORY SENIORŮ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ

Zodpovědnost / koordinátor Agentura pro spolupráci s.r.o. – viz specifický záměr 0.1

Spolupracující subjekty Veřejná správa na státní / krajské úrovni 
Veřejná správa na lokální úrovni: obce v regionu
Soukromé subjekty

Monitoring, kontrola kontrolní orgány Agentury pro spolupráci
kontrolní orgány státní správy a samosprávy

Financování rozpočet Agentury
obecní rozpočty
dotační tituly (dotace pro obce/ města, pro kraj)

Popis projektu:

Veřejné prostranství vytváří fyzický vztah mezi obyvatelem a městem, ve kterém žije. Je to prostor, kde                       
se provádějí sociální a fyzické aktivity a potřeby a kde se tvoří vztahy mezi lidmi. Tento prostor má odpovídat 
současným potřebám a zároveň má reagovat na aktuální a budoucí strukturu obyvatelstva. Navíc má být 
příjemným a atraktivním prostorem, který je schopen přilákat nové obyvatele a návštěvníky, kteří dokážou 
zvýšit ekonomický potenciál místa.

Projekt je koncipován s ohledem na dosažení dvou prioritních cílů:
Prvním je vytvoření bezbariérových veřejných prostranství, které reagují na potřeby vzrůstajícího podílu seniorů, 
což vyplývá z demografických změn v regionu. Jedná se o bourání fyzických i sociálních bariér.
Druhým je celková revitalizace veřejného prostranství, sloužícího nejen pro seniory, ale i pro mladé lidi, které 
může daná lokalita přilákat. Jedná se o celkové zkvalitnění prostor, zvýšení podílu zeleně, snížení tepelných 
ostrovů města, vybudování prostoru pro různorodé využití a aktivity, opravu dopravní infrastruktury (zejména 
pěší a cyklistické), zkvalitnění informačních systémů v území, …

Projektové výstupy:

1� FYZICKÁ STRUKTURA: bezbariérový veřejný prostor (rampy, výtahy, zábradlí, tvary obrubníků, bezpečné 
průchody pro chodce, prostor pro odpočinek, lavičky, bezbariérová autobusová a vlaková nástupiště, 
kvalitní a jednotné orientační a informativní tabule, … oprava chodníků a náměstí, budování 
cyklostezek, výsadba zeleně, čistota prostředí, vybudování hřišť a multifunkčních prostor, podpora 
drobných podnikatelů ve veřejném prostoru a v parteru, …)

2� ORGANIZAČNÍ STRUKTURA: (zajištění provozu a náplně)

3� INFORMAČNÍ SERVIS A ASISTOVANÁ SLUŽBA PRO SENIORY: (aplikace pro seniory, zabezpečující 
asistenci a pomoc v současném prostoru koncepčně jednoduchým a bezpečným způsobem)

4� PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ: zabezpečení personálních kapacit vyplývajících z výše uvedeného

Poznámky:

Revitalizace a oprava veřejných prostor se bude provádět ve všech obcích v OPŠ Příbram. Začne se                    
v nejvýznamnějších městských sídlech regionu a postupně se budou projekty realizovat v menších 
sídlech. Z hlediska prioritizace je důležité vytvoření studie a následně k tomu plánu realizace projektů. 
Začínat se bude od nejdůležitějších a nejkritičtějších oblastí z hlediska potřeby obnovy. Zároveň je prioritou 
zajistit bezbariérová řešení před estetickými. Je však třeba přihlédnout k ekonomičnosti a technologické 
hierarchizaci pořadí postupů jednotlivých realizací. Vývoj asistenční aplikace může začít od začátku realizace 
prvních projektů a zároveň může být co nejdříve uvedena do provozu.

Název projektu: Úprava veřejných prostranství
Zatřídění: prioritní oblast Ekonomika, záměr 2.4, opatření 2.4.5

PROJEKTOVÁ KARTA 3 - ÚPRAVA VEŘEJNÝCH PROSTRASTVÍ



6564

AKČNÍ PLÁN

Přípravná fáze Zpracování průzkumů a analýz. 
Vypracování studie.
Projednání všech aktérů. 
Vytvoření hierarchizace a prioritizace. 
Vytipování míst zásahů a druhu zásahů. 
Vytipování zdrojů (finančních, personálních, technických, ...). 
Projednání všech aktérů. 
Celková organizace záměru a pořadí realizací jednotlivých projektů. 
Určení realizátorů a konkrétních odpovídajících útvarů / organizací / osob za jednotlivé projekty. 
Určení zdrojů (finančních, personálních, technických, ...). 
Projednání všech aktérů a schválení výstupů z přípravné fáze.

2024 (I. 
– II.)

Projektová fáze FYZICKÁ STRUKTURA

ORGANIZAČNÍ STR.

INFO. SERVIS A ASIST SL. PRO SENIORY

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ

Postupně příprava jednotlivých zakázek a výběr dodavatele.
(studie, dokumentace k územnímu řízení, stavební povolení, 
dokumentace pro provádění stavby, soupis prací a dodávek, 
zadávací dokumentace)
Založení organizačních struktur. Organizace projektů.

Vývoj programu a uvedení do provozu.

Uzavření smluv a případné školení zaměstnanců.

od 2024 
(III.)

do 2025 
(II.)

od 2025 
(III.)

do 2026 
(IV.)

Realizační fáze FYZICKÁ STRUKTURA Realizace stavebních úprav, zařízení.

ORGANIZAČNÍ STR.

INFO. SERVIS A ASIST SL.
PRO SENIORY

Koordinace, kontrola a zpětná vazba.

Zkoušení služby a její zlepšování na základě zpětné vazby.

Provozní fáze Použití výstupů projektu. Uvedení do provozu. 
Stálý controlling zlepšování služeb. 
Závěrečné projednání o úspěšnosti projektu. Zpráva o projektu.

od 2027

PROJEKTOVÁ KARTA 3 - ÚPRAVA VEŘEJNÝCH PROSTRASTVÍ

Popis projektu:

Kompetenční centrum pro energetiku bude sídlit v Příbrami, jeho doménou bude perfektní znalost 
regionálních specifik v energetické oblasti. Bude mít dva hlavní cíle:

1. Po odborné stránce zajistit maximální účelnost investic vynakládaných veřejným i soukromým sektorem 
v souvislosti s transformací energetiky a energetickými požadavky na budovy a infrastruktury:

• odborné know-how (energetika, legislativa, dotace)
• znalost odborně kompetentních subjektů a zprostředkování kontaktu / vlastní 

odborníci
• osvěta, propagace
• pořádání kurzů a seminářů + zároveň tvorba zásobníku potenciálních zájemců o služby 

centra
• poskytování poradenství, specializované projektování, konzultační činnost
• analytická činnost
• mj. pro posuzování efektivity využívání prostředků ( např. metoda 3E ) vzhledem 

k objektivním cílům v odborné oblasti (např. reálné dosažení energetických úspor, 
…) - objektivní podklad pro rozhodování, nastavení exekutivy: správa veřejných 
financí, nastavení dotací a pobídek do soukromého sektoru

• informační servis - on-line zveřejňované:
• propagace a aktuální informace z oblastí činnosti
• OPEN DATA + automatizované výsledky analýz - objektivní efektivita využívání 

prostředků
• příklady dobré praxe – kontakty na osvědčené firmy (záruka kvality – objektivně 

doložená pomocí výsledků analýz, testů, certifikáty apod.)

2. Se zřetelem na přínosy pro region zprostředkovat maximální využití specifického inovačního potenciálu 
regionu v energetické oblasti (hluboké zatopené doly), který je v ČR unikátní (jen cca 4 podobně 
zajímavé lokality v ČR).

• zprostředkování spolupráce mezi soukromým sektorem (kapitál, využití v praxi), odbornými 
institucemi (věda a výzkum), vlastníky/správci pozemků, nemovitostí a státní správou/
místní samosprávou.

Projektové výstupy

1� FYZICKÁ STRUKTURA: část stávající budovy (případně časem budova), vybavení (kancelář, jednací 
místnost, HW, SW, audiovizuální technika)

2� PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ: tým zajišťující činnost
• v první etapě minimum stálých pracovníků (makléř/manažer/obchodník, analytik/datový 

specialista)
•  odborné práce lze zajistit formou subdodávek (odborné konzultace/projekty energetických 

řešení …)
• postupně možnost rozrůstání týmu: manažeři, odborníci na energetiku vč. projektantů řešení, 

odborníci na legislativu, datoví specialisté, odborníci na práci s informacemi, konzultanti, 
pracovníci pro styk s veřejností

3� INFORMAČNÍ SERVIS
• funkční webové stránky (server, architektura stránek, automatizovaná technologie aktualizace)

Název projektu: Vybudování Kompetenčního centra pro energetiku
Zatřídění: prioritní oblast Energetika, záměr 1.1, opatření 1.1.1

PROJEKTOVÁ KARTA 4 - VYBUDOVÁNÍ KOMPETENČNÍHO CENTRA PRO ENERGETIKU



6766

Zodpovědnost / koordinátor Agentura pro spolupráci s.r.o. – viz specifický záměr 0.1

Spolupracující subjekty Veřejná správa na státní / krajské úrovni
Veřejná správa na lokální úrovni: obce v regionu
Externí odborníci / VŠ / TA ČR (Technologická agentura ČR) / apod.
Regulační úřady, vlastníci a provozovatelé TI
Soukromé subjekty

Monitoring, kontrola kontrolní orgány státní správy a samosprávy / ÚOHS /  veřejnost 
(transparentnost činnosti)

Financování Předpokládá se vyšší nákladovost v investiční fází projektu a počátku 
provozu, následně by provoz měl být částečně / zcela pokryt z plateb            
za služby centra.
• rozpočet Agentury pro spolupráci (veřejné rozpočty, soukromé zdroje)
• Operační programy (OPTAK, OPŽP…)
• Fond spravedlivé transformace
• Modernizační fond (HEAT, RES+, ENERG ETS…)
• Národní plán obnovy
• Nová zelená úsporám

AKČNÍ PLÁN

Přípravná fáze Tvorba kompletního plánu chodu centra včetně schémat jednotlivých procesů (vstupy, potřebné kapacity, 
výstupy).
Určení objemu předpokládaných prací. Propočet potřebných zdrojů (finančních, lidských, jiných), návrh 
harmonogramu.
Potřebná rozhodnutí: odsouhlasení výsledků předchozích kroků, rozhodnutí o pokračování projektu, 
závazné stanovení zdrojů financování a finančních limitů pro další fáze projektu, určení mechanismů 
kontroly plnění dílčích cílů ve stanovených termínech a dodržování finančního plánu, určení konkrétních 
osob odpovědných za plnění dalších kroků plánu včetně vymezení kompetencí.

II. pol. 
2024

Projektová fáze PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ Zajištění klíčových osob pro budování / vedení centra – 
náklad cca 1 000 000 / osoba, rok.
• tyto osoby následně provádějí další kroky akčního 

plánu

I. pol. 
2025

FYZICKÁ STRUKTURA Určení části stávající budovy s ohledem na možnost rozvoje 
do budoucna – stanovení režimu provozu, smlouva s 
vlastníkem/provozovatelem nemovitosti (návrh, odsouhlasení, 
podpis), projekt případných drobných stavebních úprav 
(získání povolení, výběr dodavatele), projekt na zařízení (výběr 
dodavatele).

INFORMAČNÍ SERVIS Návrh řešení – HW, SW, rozhodnutí o způsobu realizace SW 
(vlastními silami, dodávka na klíč).

Realizační fáze FYZICKÁ STRUKTURA Realizace stavebních úprav (pokud potřeba), zařízení. II. pol. 
2025

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ Zajištění potřebných lidských zdrojů – např. formou smluv      
o subdodávkách.

INFORMAČNÍ SERVIS Programování webových stránek …
Příprava propagačních strategií …

Provozní fáze Spuštění provozu. Výhledově rozšiřování/útlum činnosti. od ledna 
2026

PROJEKTOVÁ KARTA 4 - VYBUDOVÁNÍ KOMPETENČNÍHO CENTRA PRO ENERGETIKU




